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Milion mieszkańców Moskwy
manifestowało nierozerwalna jedność narodu

walczącego o pokój na całym świecie
W XXXV rocznicę Wielkiej So

cjalistycznej Rewolucji Październi
kowej przewinął się przez Plac 
Czerwony pochód około miliona 
mieszkańców Moskwy, manifestu
jąc jedność i zespolenie wokół Par
tii Komunistycznej i Rządu Ra
dzieckiego.

W obecności Generalissimusa Stalina odbyła się
wielka defilada wojskowa

oraz manifestacja ludności stolicy ZSRR

Dnia 6 listopada 1953 r. w Hali 
Mirowskiej w Warszawie odbyła się 
uroczysta akademia, w XXXV Rocz 
nice Wielkiej Socjalistycznej Rewo
lucji Październikowej, zorganizowa
na przez Komitet Centralny PZPR

Na zdjęciu: Prezydium — prze
mawia sekretarz KC PZPR wicepre 
mier Aleksander Zawadzki.

(Foto — CAF)

r

z okazji XXXV rocznicy
Rewolucji Październikowej
MOSKWA (PAP) Agencja TASS donosi, że z okazji XXXV rocznicy 

utworzenia pierwszego na świecie Państwa Socjalistycznego na Placu 
Czerwonym w Moskwie odbyła się 7 listopada defilada oddziałów garni
zonu moskiewskiego.

TASS

lózef Stalin 
na uroczystym 
posiedzeniu
Rady Moskiewskiej

MOSKWA (PAP). Agencja
donosi, że Kraj Rad obchodzi ra
dośnie 35 rocznicę Wielkiej Socja
listycznej Rewolucji Październiko
wej.

W dniu 6 listopada wieczorem do 
gmachu Wielkiego Teatru ZSRR na 
uroczyste posiedzenie Rady Mo
skiewskiej przybyli liczni mieszkań
cy stolicy — robotnicy moskiew
skich zakładów przemysłowych, wy
bitni uczeni, literaci i artyści, przed
stawiciele organizacji partyjnych i 
społecznych, członkowie Rządu oraz 
deputowani do Rady Najwyższej 
ZSRR i do Rady Najwyższej 
RFSRR. Na posiedzeniu obecni by
li również członkowie zagranicznych 
delegacji robotniczych, przybyli do 
Moskwy na uroczystości z okazji 35 
rocznicy Rewolucji Październiko
wej.

O godzinie 7 wieczorem witany 
hucznymi, długo niemilknącymi o- 
klaskami W Prezydium zajmuje 
miejsce Józef Stalin wraz ze swy
mi najbliższymi współpracownika
mi.
Wszyscy obecni powstają z miejsc. 

Brzmią okrzyki: „Chwała Stalino
wi!**, „Niech żyje Stalin'.**.

Referat na temat 35 rocznicy Re
wolucji wygłosił zastępca przewod
niczącego Rady Ministrów ZSRR — 
Michał Pierwuchin.

Posiedzenie zakończyło się ode
graniem hymnu Związku Radziec
kiego.

Jak zwykle w dniach wielkich u- 
roczystości Plac Czerwony jest wspa
niale udekorowany. Na gmachu 
wznoszącym się naprzeciwko Mau
zoleum Włodzimierza Lenina widnie
ją olbrzymie portrety założycieli par
tii komunistycznej i wodzów narodu 
radzieckiego Włodzimierza Lenina i 
Józefa Stalina oraz herb Związku 
Radzieckiego i heąby 16 republik 
związkowych. Na czerwonych trans
parentach umieszczono słowa hasła 
Komitetu Centralnego Komunistycz
nej Partii Związku Radzieckiego: 
„Pod sztandarem Lenina, pod prze
wodem Stalina naprzód do zwycię
stwa komunizmu**! i innych haseł.

Tysiące gości zajmują trybuny 
wznoszące się wzdłuż murów 
Kremla. Na uroczystości obecni są 
przodownicy pracy przemysłu i 
rolnictwa, uczeni, pisarze i artyści, 
deputowani do Rad Najwyższych 
ZSRR i RFSRR oraz ministrowie. 
Wśród gości zajmują miejsca 
członkowie licznych delegacji za
granicznych, przybyłych z Polski, 
Czechosłowacji, Węgier, Bułgarii, 
Rumunii, Albanii, Niemieckiej Re
publiki Demokratycznej, Chin Lu
dowych, Koreańskiej Republiki 
Ludowo-Demokratycznej, Mongol
skiej Republiki Ludowej oraz z 
Francji, Anglii. Włoch, Austrii, 
Finlandii, Cejlonu, Nowej Zelandii, 
Burmy, Australii i innych krajów. 
Obecni są także członkowie korpu
su dyplomatycznego i attaches 
wojskowi.

Na kilka minut przed rozpoczę
ciem defilady na trybunę wchodzi 
Józef Stalin w towarzystwie swych 
najbliższych współpracowników.

Wszyscy obecni na Placu Czer
wonym witają Wielkiego Wodza 
entuzjastyczną owacją.
Defiladę wojskową odebrał Mar- 

• szalek Związku Radzieckiego Timo- 
■ szenko. W towarzystwie generała Ar- 

(ciąg dalszy na str. 2)

Wspólna droga do pokoju
łączy Polskę Ludową z narodami ZSRR

Naukowcy polscy wyrażają gorące uczucia dla Kraju Rad
W XXXV rocznicę Wielkiej Paź

dziernikowej Rewolucji czołowi 
przedstawiciele nauki polskiej i pra
cownicy Polskiej Akademii Nauk 
wyrazili swe gorące uczucia dla 
Związku Radzieckiego i Wodza mas 
pracujących całego świata. Wielkiego 
Stalina.

Zagajając uroczystą akademię pre
zes PAN prof, dr Jan Dembowski 
powiedział m. in.

„Polskę Ludową łączy z naroda
mi Związku Radzieckiego wspólna

Artyści radzieccy w Polsce
W związku z Miesiącem Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 

przybył do Warszawy ‘155 osobowy zespół Państwowego Dramatycznego 
Teatru im. Mossowieta, odznaczony Orderem Czerwonego Sztandaru 
Pracy.

Na zdjęciu: Kierownik artystyczny .i .główny, reżyser Teatru im. 
Mossowieta, ludowy artysta ZSRR, laureat Nagrody St^nows^ - 
Jurij Zawadski dziękuje za serdeczne przywitanie. (Foto — CAF)

Prezydent Bierut 
na przyjęciu 
w ambasadzie radzieckiej 
w XXXV rocznicę 
Wielkiego Października

W dniu 7 bm. w ambasadzie ZSRR 
w Warszawie odbyło się przyjęcie 
z okazji XXXV rocznicy Wielkiej 
Socjalistycznej Rewolucji Paździer
nikowej. Gości witali małżonka am
basadora ZSRR pani Sobolew i char
ge d'affaires Zaikin.

Na przyjęcie przybył Prezydent 
Rzeczypospolitej Bolesław Bierut.

W przyjęciu wzięli udział: człon
kowie Biura Politycznego KC PZPR, 
członkowie Rady Państwa, członko
wie Rządu z Premierem Cyrankie
wiczem na czele, generalicja z 
Marszałkiem Polski Rokossowskim 
na czele, członkowie KC PZPR, 
przedstawiciele naczelnych władz 
stronnictw politycznych, Związków 
Zawodowych i organizacji społecz
nych, przedstawiciele świata nauko
wego i kulturalnego oraz przodow
nicy pracy.

Na przyjęciu obecna była ra
dziecka delegacja Wszechzwiązko- 
wego Towarzystwa Łączności Kul
turalnej z Zagranicą, przybyła do 
Polski na uroczystości Miesiąca 
Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej ze znakomitym pisarzem 
radzieckim Surkowem na czele o- 
raz bawiący w Polsce zespół Pań
stwowego Dramatycznego Teatru 
im. Mossowietu z kierownikiem ar
tystycznym i głównym reżyserem 
tego teatru Zawadskim na czele.
W przyjęciu wzięli udział przed

stawiciele korpusu dyplomatycznego 
akredytowanego w Warszawie.

Przyjęcie upłynęło w niezwykle 
serdecznym nastroju.

droga, zmierzająca ku temu same- , 
mu celowi. Łączy nas szczera i go- J 
rąca sympatia dla narodu, który 
zawsze ofiarnie walczył o wolność . 
i szczęście człowieka. W imieniu ' 
Polskiej Akademii Nauk składam 
serdeczne życzenia pomyślności dla 
bratnich narodów Związku Ra- 1 
dzieckiego w wielkim dziele budo
wania nowego ustroju, budowania 
komunizmu i wyrażam niezłomne 
przekonanie, że stosunki kultural
ne między naszymi krajami będą 
ożywiały się i zacieśniały coraz 
bardziej**.
Uczestnicy uroczystości wystoso

wali depeszę do prezydium Akade
mii Nauk ZSRR w Moskwie.

W depeszy tej, podkreślając współ 
notę dążeń i. ideałów Polski Ludo
wej i Związku, Radzieckiego, uczeni 
polscy stwierdzają:

„Na wspólnej naszej drodze epo
kowa praca Józefa Stalina pt. 
„Ekonomiczne problemy socjalizmu 
w ZSRR" i olbrzymi dorobek ide
ologiczny historycznego XIX Zja
zdu Komunistycznej Partii Związ
ku Radzieckiego będą dla uczo
nych polskich drogowskazem w 
ich dalszej pracy nad ugruntowa
niem pokojowego rozwoju naszego 
budującego socjalizm narodu". 
Referat o XXXV rocznicy Wielkiej 

Rewolucji Październikowej wygłosił 
W. Michajłow.

Wśród długotrwałych owacji na 
cześć organizatora zwycięstw naro
dów radzieckich — Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego i Wo
dza całej postępowej ludzkości, Cho
rążego Światowego Obozu Pokoju — 
Wielkiego Stalina, uchwalono jedno
myślnie rezolucję.

W rezolucji tej czytamy m. in.:
„My pracownicy Polskiej Aka

demii Nauk — bierzemy i będzie
my brać przykład ze Związku Ra
dzieckiego, jak należy rozwijać na
ukę, aby służyła narodowi, aby co
raz pełniej wiązała się z życiem 
gospodarczym, z praktyką budow
nictwa socjalistycznego w naszym 
kraju**.

Świąteczny pochód ludu pracują
cego stolicy ZSRR rozpoczął się w 
południe. Na czele pochodu kroczyli 
najwybitniejsi stachanowcy z przed
siębiorstw stołecznych, znani uczeni 
i działacze kultury, — przy sztan
darze Moskwy ozdobionym Orderem 
Lenina. Miasto otrzymało to wyso
kie odznaczenie przed pięciu laty w 
swą 800 rocznicę.

Świąteczna manifestacja zadoku
mentowała raz jeszcze pragnienie 
przyjaźni i pokoju między naroda
mi ożywiające naród radziecki. Sło
wo „Pokój" widniało na tysiącach 
transparentów obok braterskich po
zdrowień dla wszystkich narodow 
walczących przeciwko agresorom im
perialistycznym i podżegaczom wo
jennym, o pokój, o demokrację, o 
socjalizm.

Witając Józefa Stalina oraz kie
rowników Partii i Rządu, idą na
stępnie w zwartych szeregach 
sportowcy stołeczni — zdrowi, sil
ni, odważni chłopcy i dziewczęta. 
Wznoszą oni okrzyk na cześć naj
lepszego Przyjaciela młodzieży ra
dzieckiej, Towarzysza Stalina. Po
tężne „hurra" rozbrzmiewa przed 
murami Kremla.
Jednocześnie wkraczają na plac 

kolumny ludności pracującej dwu
nastu dzielnic Moskwy. Nad nimi wi
dać morze sztandarów, portrety 
twórców Państwa Radzieckiego, Wło
dzimierza Lenina i Józefa Stalina, 
portrety kierowników partii i rzą
du, czerwone transparenty z pło
miennymi hasłami Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego. Sły
chać nieustannie ze wszystkich krań
ców Placu Czerwonego entuzjastycz
ne okrzyki: „Chwała Stalinowi"!

Na wielu transparentach wypi
sane jest złotymi literami hasło: 
„Robotnicy, chłopi, inteligencja 
Związku Radzieckiego! wykonamy 
pomyślnie zadania historyczne po
stawione przez XIX Zjazd Partii 
Komunistycznej! Wywalczymy no
we zwycięstwa w dziele budowy 
komunizmu!**
Mieszkańcy Moskwy powitali wiel

kie święto październikowe poważny
mi sukcesami produkcyjnymi. Ob
wieszczali oni w tym dniu swe o- 
siągnięcia w ogólnonarodowym 
współzawodnictwie socjalistycznym.

Na placu brzmią dziesiątki or- 
1 kiestr, płyną w dal pieśni o szczę

śliwym życiu ludzi radzieckich, o 
1 wielkiej Partii Komunistycznej, o

Stalinie.
Wysoko nad kolumnami powiewa 

’ ogromny jedwabny sztandar z bo- 
. jowym apelem partii: „Pod sztan

darem Lenina, pod przewodem 
Stalina — naprzód do zwycięstwa 
komunizmu!“. Pod tym sztandarem 
idą radzieccy uczeni, członkowie a- 
kademii, profesorowie, pracownicy 
licznych instytutów naukowych, któ
rych prace uzbrajają naukę i tech
nikę w nowe metody badawcze, to
rują nowe drogi postępu techniczne
go i zgłębienia tajemnic .przyrody.

Tysiące plakatów wzywają masy 
pracujące Kraju Rad do spotęgo
wania ogólnonarodowego współza
wodnictwa socjalistycznego dla wy
konania i przekroczenia piątego 
planu pięcioletniego, który znów 
zamanifestuje przed całym św/atem 
wielką siłę życiową socjalizmu, za
sadniczą wyższość socjalistycznego 
systemu gospodarki nad systemem 
kapitalistycznym.
W szeregach manifestantów znaj

dują się tysiące budowniczych, któ- 
I rych wysiłek zmienia oblicze Mo- 
I skwy. Idą budowniczowie gmachów

(ciąg dalszy na str. 2)

Artykuł premiera 
Józefa Cyrankiewicza 
na łamach „Izwiestii“

MOSKWA (PAP). Na łamach dzien
nika „Izwiestia" ukazał się artykuł 
Premiera Józefa Cyrankiewicza po
święcony 35 rocznicy Wielkiej Socja
listycznej Rewolucji Październiko
wej.

Komitet Centralny PZPR 
wydał przyjęcie 
na cześć budowniczych 
Pałacu Kultury i Nauki

Z okazji XXXV rocznicy Wielkiej 
Socjalistycznej Rewolucji Paździer
nikowej Komitet Centralny Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej wy
dał w dniu 6 bm. przyjęcie na cześć 
budowniczych Pałacu Kultury i Na
uki.

Na przyjęcie przybył Przewodni
czący KC PZPR Prezydent Bolesław 
Bierut. Obecni byli również człon
kowie Biura Politycznego i członko
wie KC PZPR.

W przyjęciu wziął udział charge 
d'affaires ZSRR D. I. Zaikin.

W czasie przyjęcia odbyły się wy
stępy Państwowego Ludowego Ze
społu Pieśni Tańca „Mazowsze** 
oraz zespołu pieśni i tańca Domu 
Wojska Polskiego.
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Serca i umysły setek milionów ludzi 
zwracają się w dniu Wielkiego Października

Ua całym świeci trwają przygotowania 
do Kongresu Narodów w Obronie Pokoju

ku potężnej ojczyźnie narodów radzieckich
świata obchodziły uroczyście 

*5 rocznicę Rewolucji Październikowej
wsYvs’jTEdS! P^n'"słym nastroju obchodziły narody całego świata, 
Rewolucji Pażdziernikouei KP“ XXXV rocznic(.‘ Wielkiej Socjalistycznej 
radzieckich zwracała sic d potężnej i wspaniałej ojczyźnie narodów 
i umysły setek milUnń * 7 id"IU roc?nicy Wielkiego Października serca 
traiA,., y e"k “ll‘»no« ludzi na całym świecie. Oto depesze z różnych 
krajów o obchodach rocznicy Rewolucji Październikowej:

| tralnego Niemieckiej Socjalistycznej 
i Partii Jedności poświęcone 35 rocz- 
l nicy Rewolucji Październikowej, 
i Wśród długotrwałych oklasków w 
I prezydium zajęli miejsca członkowie 
Biura Politycznego KC Partii z

1 Wilhelmem Pieckiem, Otto Grote- 
wohlem i Walterem Ulbrichtem na 

du oraz* przywódcy Komunistycznej r ele’. RefeIat P°świ<?cony rocznicy 
^L3inL_str°nnictw 1 organizacjij WiSlm pfeck j Wygl°Sił

INDIE
DELHI. W Indiach odbyły się licz

ne uroczystości z okazji 35 rocznicy 
Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji 
Październikowej. Komunistyczna 
Partia Indii opublikowała oświad
czenie, w którym wskazuje na kon
sekwentną, pokojową politykę Zwią
zku Radzieckiego.

AUSTRIA
WIEDEŃ. Społeczeństwo Austrii 

obchodziło szeroko 35 rocznicę Re
wolucji Październikowej. W fabry-

CHINY
PEKIN. Uroczyście obchodził na

ród chiński 35 rocznicę Wielkiej So
cjalistycznej Rewolucji Październi
kowej.

W Pekinie odbyła się uroczysta a- 
kademia, na którą przybyli: Mao 
Tse-Tung, Sun Czin-Lin, Czu Teh,: 
Czou En-Lai i inni członkowie rza- 1 Ali — — t 1 --

demokratycznych, przedstawiciele 
chińskiej armii ludowo-wyzwoleń- 
czej, członkowie korpusu dyploma
tycznego i liczni goście.

Przemówienia poświęcone 35 rocz
nicy Rewolucji Październikowej wy
głosili Sun Czin-Lin i Czou En-Lai.

CZECHOSŁOWACJA
PRAGA. W sali Teatru Narodowe

go w Pradze odbyła się w przede
dniu Święta Październikowego pre
miera sztuki Borysa Ławreniewa pt. 
„Rozłam". Na premierze obecny był 
prezydent Klement Gottwald, człon
kowie rządu i KC Komunistycznej 
Partii Czechosłowacji.

Z całego kraju napływają meldun
ki o nowych sukcesach produkcyj
nych, którymi masy pracujące po
witały rocznicę Rewolucji Paździer
nikowej.

RUMUNIA
BUKARESZT. Uroczyście obcho

dził naród rumuński 35 rocznicę 
Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji 
Październikowej.

W Bukareszcie odbyła się uroczy
sta akademia, na którą przybyli: pre
mier rządu, sekretarz generalny KC 
Rumuńskiej Partii Robotniczej — 
Gh. Gheorghiu-Dej, przewodniczący 
prezydium Wielkiego Zgromadzenia 
Narodowego Petru Groza, sekre
tarze KC Jłumu^śHej" ParfiJ 
niczej, członkowie rządu, przedsta
wiciele korpusu dyplomatycznego.

Wśród burzliwych i długotrwałych 
owacji uczestnicy akademii uchwali
li tekst listu z pozdrowieniami do 
Stalina.

BUŁGARIA
SOFIA. W sali Teatru Narodowego 

w Sofii odbyła się akademia poświę
cona 35 rocznicy Wielkiej Socjalisty
cznej Rewolucji 
Uczestnicy 
oklaskami 
miejsca za 
przywódców
Bułgarii i rządu z Wyłko Czerwen- 
kowem na czele. Do honorowego pre
zydium wybrano wśród entuzjastycz
nych owacji Komitet Centralny 
KPZR z Józefem Stalinem na czele.

WĘGRY
BUDAPESZT. W 35 rocznicę Wiel

kiej Socjalistycznej Rewolucji Paź
dziernikowej miasta i wsie węgier
skie przybrały odświętną szatę. W 
całym kraju odbyły się akademie. 
Centralna akademia, na którą przy
był sekretarz generalny Węgierskiej 
Partii Pracujących i premier rządu 
— Matyas Rakosi odbyła się w Bu
dapeszcie.

ALBANIA
TIRANA. W całej Albanii odbyły 

się uroczyste zebrania i akademie. 
Masy pracujące Albanii uroczyście 
obchodziły wielkie święto narodu 
radzieckiego i ludzi pracy na całym 
świecie.

Pażdziernikowej. 
akademii burzliwymi 
powitali zajmujących 

stołem prezydialnym 
Komunistycznej Partii

KOREA
PHENXAN. W Phenianie, Synczou, 

Anczou, Wonsanie, Hamhyn i w 
wielu innych miastach Koreańskiej 
Republiki Ludowo - Demokratycznej 
odbyły się uroczyste akademie po
święcone 35 rocznicy Wielkiej So
cjalistycznej Rewolucji Październi
kowej.

NRD
BERLIN. W Berlinie odbyło się u- 

roczyste posiedzenie Komitetu Cen-

Uwaga! Czytelnicy!
Przedpłatę n? prenumeratę zlecona

11,1'STROWANEGO
KURIERA POLSKIEGO 
ns miesiąc grudzień przyjmuią 
listonosze i wszvdkie i lacówki 
pocztowe do 15 b n Prenumerat? 
zlecona jest najkorzystnieisza forma 
zapewnienia sobie dostawy gazety

kach i zakładach przemysłowych 
odbyły się uroczyste wiece i akade
mie.

BELGIA
BRUKSELA. Społeczeństwo belgij

skie obchodziło uroczyście rocznicę 
Rewolucji Październikowej. W Bruk
seli i innych miastach odbyły się a- 
kademie. W całym kraju rozpoczęły 
się obchody Miesiąca Przyjaźni Bel
gi j sko-Radzieckiej.

NORWEGIA
OSLO. Postępowe koła społeczeń

stwa norweskiego obchodziły uro
czyście 35 rocznicę Rewolucji Paź
dziernikowej. W Oslo, Bergen, Nar- 
viku i w innych miastach odbyły się 
akademie.

FINLANDIA
HELSINKI. W Helsinkach odbyła 

się uroczysta akademia zorganizo
wana przez towarzystwo „Finlandia 
— Związek Radziecki". Na akademię 
przybyli członkowie rządu, deputo
wani do parlamentu oraz przedsta
wiciele społeczeństwa. Obecni byli 
również przedstawiciele dyplomaty
czni ZSRR, Chin i krajów demokra
cji ludowej.

Uroczyste obchody z okazji 35 
rocznicy Rewolucji Październikowej 
odbyły się również w wielu innych 
krajach.

Wspaniała manifestacja
(dokończenie ze str. 1) 

wysokościowych, pięknych domów 
mieszkalnych, szkół, klubów.

Manifestanci witają serdecznie go
ści zagranicznych obecnych na Placu 
Czerwonym, Przesyłają oni brater
skie pozdrowienia wszystkim naro
dom walczącym przeciwko agreso
rom imperialistycznym i podżega
czom do nowej wojny, w obronie 
pokoju, o demokrację, o socjalizm.. 
Wszędzie widać plakaty ze słowami 
Wielkiego Stalina; Niech żyje pokój 
między narodnmi! Precz z podżega
czami wojennymi!

Ludność Moskwy wita po brater
sku masy pracujące krajów demo
kracji ludowej budujące pomyślnie 
socjalizm. Przesyła ona pozdrowienia 
wielkiemu narodowi chińskiemu, 
który osiągnął nowe sukcesy w dzie
le budowy potężnego ludowo-demo
kratycznego państwa chińskiego. 
Nad kolumnami manifestanów widać 
portrety przewodniczącego Central-

Ludność stolicy
złożyła życzenia
wambasadzieZSRR w Warszawie

Dnia 7 bm. z okazji XXXV roczni
cy Wielkiej Socjalistycznej Rewolu
cji Październikowej charge d'affaires 
ZSRR D. I. Zaikin przyjmował ży
czenia w gmachu ambasady radziec
kiej w Warszawie.

Pierwsza złożyła życzenia dele
gacja Komitetu Centralnego Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotni
czej z Sekretarzem KC PZPR — 
Z. Nowakiem na czele.
Następnie życzenia złożyły delega

cje władz naczelnych Zjednoczonego 
Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa 
Demokratycznego, przedstawiciele 
Centralnej Rady Związków Zawodo
wych, delegacja Prezydium Stołecz
nej Rady Narodowej i Polskiego Ko
mitetu Obrońców Pokoju.

W ciągu kilku godzin bez przerwy 
przybywały do ambasady liczne de
legacje organizacji społecznych, war
szawskich zakładów pracy i instytu
cji oraz młodzieży akademickiej i 
szkolnej, które złożyły na ręce charge 
d'affaires Zaikina gorące i serdecz
ne życzenia dla narodów Związku 
Radzieckiego — życzenia dalszych 
wspaniałych sukcesów w budownic
twie komunizmu i w wielkim dziele 
walki o pokój na całym świecie.

STAY POGODY
Zachmurzenie zmienne z możli

wością przelotnych opadów w po
staci deszczu lub śniegu. Chłodniej.

i W ciągu dnia temperatura w grani- 
| each od 0 do 5 st. Wiatry dość silnC | 
j a chwilami silne i porywiste z kie- 
i runków północnych i północno-za- ; 
I chodnich. I

ludności Moskwy
nego Rządu Ludowego Chińskiej Re
publiki Ludowej Mao Tse-Tunga, 
premiera Czou En-Laia, generalnego 
sekretarza KC Komuriistycznej Par
tii Chin Liu Szao-Tsi, zastępcy prze
wodniczącego Centralnego Rządu 
Ludowego Czu Teh.

Nad pochodem widnieją też por
trety Prezydenta Polskiej Rzeczypo
spolitej Ludowej Bolesława Bieruta 
i Prezesa Rady Ministrów Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej Józefa Cy
rankiewicza, prezydenta Republiki 
Czechosłowackiej Klementa Gott- 
walda i premiera Zapotocky'ego, 
generalnego sekretarza KC Bułgar
skiej Partii Komunistycznej Wyłko 
Czerwenkowa i in.
Manifestanci pozdrawiają naród nie
miecki walczący o zjednoczone, nie
zawisłe, demokratyczne i pokój mi
łujące Niemcy, o jak najrychlejsze 
zawarcie traktatu pokojowego w in
teresie narodu niemieckiego i w 
imię pokoju na całym świecie. Nad 
petokiem uczestników manifestacji 
widać portrety prezydenta NRD 
Piecka, premiera NRD Grotewohla, 
sekretarza generalnego SED Ulbrich- 
ta.

Mieszkańcy Moskwy przesyłają 
pozdrowienia bohaterskiemu narodo
wi koreańskiemu walczącemu mężnie 
o wolność i niezawisłość swej, oj
czyzny przeciwko obcym najeź
dźcom.

Dalej nad kolumnami widnieje ha
sło: „Niech żyje przyjaźń narodów 
Anglii, Stanów Zjednoczonych i 
Związku Radzieckiego w ich walce 
o zapobieżenie wojnie i zapewnienie 
trwałego pokoju na całym świecie!" 

W pochodzie niesione są portrety 
wodza narodu francuskiego Thore- 
za, wodza narodu włoskiego Togliat- 
tiego, wodza amerykańskiej rewolu
cyjnej klasy robotniczej Fostera, se
kretarza generalnego KC Komuni
stycznej Partii Hiszpanii Dolores 
Ibarruri, sekretarza generalnego Ko
munistycznej Partii Wielkiej Bryta
nii Harry Pollitta.

Ze wszystkich krańców ogrom
nego placu słychać entuzjastyczne 
okrzyki na cześć Wielkiego Stalina, 
na cześć niewzruszonej przyjaźni 
narodów Kraju Rad, na cześć po
tężnego mocarstwa radzieckiego — 
ostoi pokoju na całym świecie. 
Świąteczny pochód trwał blisko 

cztery godziny. Zamknęła go wielka 
kclumna sportowców. Nieśli oni ol
brzymie litery tworzące łącznie sło
wa: „Naprzód do zwycięstwa komu
nizmu!"

Manifestacja październikowa na
cechowana była radosnym nastro
jem. Ludność pracująca Moskwy, 
wkraczając w trzydziesty szósty 
rok istnienia władzy radzieckiej, 
zademonstrowała swą gotowość 
i niezłomną wolę wykonania, histo
rycznych uchwał XIX Zjazdu 
KPZR, wykonania zadań piątej 
pięciolatki stalinowskiej, poświę
cenia wszystkich sił sprawie budo
wy społeczeństwa komunistyczne
go. 1

We wszystkich krajach wzmaga 
się aktywność najszerszych 
warstw ludności w walce o pokój 
Wyrazem tego są intensywne 
przygotowania do Kongresu Na
rodów w Obronie Pokoju, który 
rozpocznie obrady dnia 12 grud- 
dnia br. w Wiedniu. We wszyst
kich zakątkach kuli ziemskiej od
bywają się liczne zebrania, wiece 
i konferencje, na których przedsta 
wiciele różnych warstw społecz
nych manifestują swą wolę walki 
o zachowanie pokoju na całym 
świecie. Na konferencjach ludność । 
wybiera na Kongres w Wiedniu 
delegatów, reprezentujących naj
szersze warstwy społeczne.

BERLIN. W całych Niemczech 
trwają intensywne przygotowania 
do Kongresu Narodów w Obronie: 
Pokoju.

W Niemczech Zachodnich rozpo- ' 
częły się już wybory delegatów na 
Kongres. M. in. mieszkańcy Wiesba- 
den-Dotzheim wybrali ostatnio dele
gata na Kongres w Wiedniu, który 
będzie jednocześnie reprezentował | 
ludność tego miasta na konferencji 
obrońców pokoju w Hesji, zorganizo
wanej w ramach przygotowań do 
Kongresu Najdów w Obronie Po
koju.

W przygotowaniach do Kongresu 
Narodów w Obronie Pokoju uczest
niczą coraz szersze koła wszystkich 
warstw ludności Niemieckiej Repu
bliki Demokratycznej.

W okręgu erfurckim odbyło się już 
w miastach, wsiach, zakładach pra
cy, w ośrodkach robotniczych i Pań
stwowych Gospodarstwach Rolnych 
około 1.000 zebrań, których uczest
nicy wskazywali m. in. na nowe mo
żliwości wzmożenia walki o pokój.

Na okręgowych konferencjach 
pokojowych wybrano już kilkuset 
delegatów na konferencję w spra
wie pokoju i porozumienia ogólno- 
niemieckiego. Wśród delegatów 
znajduje się wielu przodowników 
pracy i aktywistów, wielu ducho
wnych ewangelickich i katolickich 1

oraz liczni chłopi, pracownicy »- 
mysłowi itd.

♦
LONDYN. Jak wynika Z doniesień 

prasy londyńskiej, w Anglii nabiera
ją coraz szerszego rozmachu prac®* 
przygotowawcze do Kongresu Naro
dów w Obronie Pokoju. W centrum 
kampanii przygotowawczej znajdu
ją się wybór delegatów na Kongres 
i zdobycie środków na pokrycie ko
sztów podróży delegatów. Aktywny 
udział w przygotowaniach biorą 
działacze związkowi, członkowie pAr- 
tii laburzystowskiej, działacze ruchu 
obrony pokoju i wszyscy ludzie mi
łujący pokój.

Młodzież angielska organizuje w 
związku z kongresem sztafetę poko
ju, która wystartuje dnia 9 listopa
da w Szkocji. Trasa sztafety prze
biegać będzie przez Anglię i Francję 
do granicy włoskiej, a stamtąd przez 
granicę austriacką do Wiednia.

W Coventry odbyła się konferen
cja obrońców pokoju, na której wy
brano trzech delegatów na Kongrea 
Narodów w Obronie Pokoju. Uczest
nicy konferencji uchwalili jednomy
ślnie rezolucję domagającą się obro
ny niezawisłości Anglii.

Uczestnicy konferencji wezwali 
cztery wielkie mocarstwa do utwo
rzeniu zjednoczonych pokojowych 
Ńiemieę oraz zaapelowali do rząd® 
angielskiego o dołożenie wszelkich 
starań w ceio zorganizowania spot
kania pięciu wielkich mocarstw.

PLENARNE POSIEDZENIE 
SEKCJI PN I HL WKKF BYDOOSZCZ 
Plenarne posiedzenie sekcji piłki nożnej 

.1 hokeja na lodzie WK£F zgronjadziło 
czołowy aktyw z tej dziedziny sportu w 
woj. bydgoskim. Na salę przybyła dele
gacja zrzeszeń sportowych przynosząc ży
czenia owocnych obrad. W istocie obra
dy, którym przewodniczył przedstawiciel 
Partid — St. Lehmann przeprowadzono 
sprawnie, a wnioski z nich wyciągnięte, 
analiza sprawozdań z działalności sekcji, 
dezyderaty wysunięte pod adresem 
GKKF reprezentowanego na zebraniu 
przez ob. Szymkowiaka, dezyderaty wo
bec nowo wybranego prezydium sekcji — 
wszystko to świadczy o stale podnoszą
cym sie poziomie wyrobienia sportowego 
i ideologicznego wśród społecznego akty
wu działaczy.

Okres sprawozdawczy obejmował bli
sko dwa lata — 51 i 52 r. Stwierdzono 
rosnącą sprawność organizacyjnej sekcji 
KKF, osiągnięcia sportowe plłkarstwa 
pomorskiego uwidocznione zarowno w 
osiąganych wynikach jak i w malejącej 
systematycznie ilości kar dla kół i za
wodników. Stwierdzono również spadek 
poziomu sędziowania i tu wytyczne no
wego kolegium sędziów przewidują orga
niczną pracę nad usunięciem tego man
kamentu. W trakcie zebrania wręczono 
klubom dyplomy za mistrzostwa w po
szczególnych klasach, poza tym dyplo
mami uznania wyróżniono szereg dzia
łaczy.

W dyskusji szczególnie cenne były gło
sy ob. Wieczorka, oficera Ziemby i St. 
Lehmanna. Ob. Lehmann stwierdził, że w 
pracy nad rozwojem kultury fizycznej 
nie podchwytujemy jeszcze tempa osiąg
niętego w życiu gospodarczym czy kul
turalnym. Przez pracę nad stałym wzro
stem poziomu politycznego musimy na
sze braki nadrobić, aby wyrównać krok 
sportowców z krokiem całego społeczeń
stwa idącego szybkim, zwycięskim mar
szem do socjalizmu.

Do nowej sekcji powołaho 56 działaczy, 
którzy wybrał- prezydium z dotychcza
sowym jego przewodniczącym — kpt. KI. 
Nowakiem na czele.

W przerwie zebrania wyświetlono od
znaczający się dużymi walorami wycho
wawczymi radziecki film sportowy 
..Drużyna0.

Wrocław - Bydgoszcz na żużlu
Program meczu przewiduje

gów. W biegu dziesiątym o miano 
najlepszego jeźdźca walczyć będzie 
4 zawodników z najlepszymi czasa
mi. Punktacja: 3, 2, 1, 0. Początek 
wyścigów w niedzielę, 9 bm. o godz. 
13 na torze żużlowym Gwardii przy 
ul. Sportowej w Bydgoszczy.

Kupony z wynikami prosimy nad
syłać lub składać w Redakcji IKP,

10 bie-

■ WsoiBca 
defilada wojskowa 
w Mirsk wie

(dokończeni* ze str. Ił 
tiemjewa, który dowodził defiladą. 
Marszałek Timoszenko przejechał 
przed frontem oddziałów wojsko
wych i złożył żołnierzom i oficerom 
oraz wszystkim obecnym na uroczy
stości życzenia z okazji Święta Re
wolucji, a następnie wygłosił prze
mówienie.

Przy dźwiękach melodii hymn® 
Związku Radzieckiego i przy akom
paniamencie artyleryjskich salw ho
norowych rozpoczęła się defiladą 
wojskowa.

Pierwsi przemaszerowali przes 
Plac Czerwony słuchacze Akademii 
Wojskowej im. Frunzego, a za nimi 
słuchacze innych wyższych uczelni 
wojskowych — artylerzyści, czoł
giści, lotnicy i marynarze.
W zwartych szeregach przedefilo

wali uczniowie najstarszej radziec
kiej szkoły oficerskiej im. Rady Naj
wyższej RFSRR, której wychowan
kowie już po raz sześćdziesiąty bio
rą udział w 
Czerwonym.

Przez Plac 
działy wojsk 
za nimi młodzi 
szkół wojskowych im. Su worowa i 
im. Nachimowa.

Następnie na Plac wkraczają od
działy słynnej tamańskiej dywizji 
gwardyjskiej, liczącej w swych sze
regach 33 żołnierzy i oficerów, któ
rym za odwagę na polu walki przy
znano zaszczytne tytuły bohaterów 
Związku Radzieckiego.

Przez Plac Czerwony przeciągają 
oddziały zmotoryzowanej piechoty 
i artylerii, oddziały artylerii prze
ciwlotniczej i przeciwpancernej, 
ciężkie działa i haubice oraz miota
cze min — tzw. „katiusze". Defiladą 
zamyka dywizja pancerna.

Uczestnicy uroczystości włtaR 
gorąco oddziały wojsk radzieckich, 
stojących na straży pokoju i bez
pieczeństwa Wielkiego Kraju Rad. 
Po zakończeniu defilady odbyła sią 

wielka manifestacja ludności pracu
jącej Moskwy.

defiladach na Placu

przemaszerowują od- 
ochrony pogranicza, a 

wychowankowi®

9. XI. 52 r. Bydgoszcz godz. 13.00 
KONKURS SPORTOWY iKP
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WROCŁAW — BYDGOSZCZ 
Wynik .... dla..................

Najlepszy czas dnia..................
Zwycięzca biegu ......
Imię
Nazwisk®
Adres

Wyniki wyborów w OSA
NOWY JORK (PAP) Prasa donosi, 

że zakończono obliczanie głosów w 
146.361 obwodach wyborczych. Na 
kandydaturę gen. Eisenhowera pa- 
dło 55 proc, oddanych głosów.

Ogłoszono również prowizoryczne 
dane o wynikach wyborów do Kon
gresu. Do Izby Reprezentantów wy
brano 220 republikanów i 205 de
mokratów (pełny skład Izby Repre
zentantów, liczącej 435 członków — 
nie jest jeszcze znany).

Do senatu wybrano 12 demokratów 
i 23 republikanów. Tak więc, w se
nacie zasiada obecnie 48 republika
nów, 47 demokratów oraz 1 senator 
niezależny (senator Morse ze stanu 
Oregon).
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Umacniając więzy braterskiej współpracy i przyjaźni z narodami ZSRR 
naród polski zrealizuje zwycięsko
Towarzysze!

r Mija 35 lat od Wielkiej Paździer
nikowej Rewolucji Socjalistycznej — 
od historycznych dni, gdy klasa ro
botnicza dawnego imperium rosyj
skiego, z partią bolszewicką na czele 
i w sojuszu z chłopstwem pracują
cym, pod wodzą Lenina i Stalina, 
obaliła w powstaniu zbrojnym ustrój 
kapitalistyczno-obszarniczy, przynio
sła wolność i niepodległość ujarz
mionym narodom, założyła podwali
ny pierwszegr państwa robotników i 
chłopów — republiki radzieckiej.

Historia nic. zna przewrotu społecz
nego, któreg' odgłos potoczyłby się 
tak bojową pobudką przez glob 
ziemski, sięgając w głąb świadomo
ści milionów, jak odgłos Wielkiej 
Październikowej Rewolucji Socjali
stycznej.

ZWYCIĘSTWO 
REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ 

ZWIASTUNEM NOWEJ ERY
V Te miliony, miliony uciśnionych 

i wyzyskiwanych całego świata 
dojrzały i odczuły w zwycięstwie 
rewolucji rosyjskiej, w powstaniu 
Kraju Rad, zwiastuna i swego wy
zwolenia, drogowskaz i swego 
przyszłego zwycięstwa — zwiastu
na nowej ery.
Wszystko, co było zdrowa, w mię

dzynarodowym ruchu robotniczym i 
nie przeżarte trądem oportunizmu, 
lgnęło do Wielkiej Rewolucji, pod
nosiło się na jej pobudkę.

7 listopada 1917 roku skończyło 
się jedynowładztwo kapitalizmu w 
święcie.

Odniosła historyczny triumf rewo
lucyjna marksistowsko - leninowska 
prawda naukowa o socjalizmie ja
ko nieuniknionym wyniku obiek
tywnych tendencji rozwoju społecz
nego, prawda o zniesieniu wyzysku 
człowieka przez człowieka, o misji 
dziejowej proletariatu i roli sojuszu 
robotniczo-chłopskiego w walce o 
powstanie i budownictwo nowego u- 
stroju społecznego i państwowego.

W tym wyraził się pierwszy potęż
ny cios, który Rewolucja Październi
kowa zadała światowemu systemowi 
kapitalistycznemu.

Międzynarodowe znaczenie Wiel
kiej Październikowej Rewolucji So
cjalistycznej niejednokrotnie pod
kreślali Lenin i Stalin.

ZASADNICZY PRZEŁOM 
W HISTORII LUDZKOŚCI

Jakże świeżo i aktualnie brzmią 
dziś, w XXXV-lecie Października, 
słowa Towarzysza Stalina:

„... Zwycięstwo Rewolucji Paź
dziernikowej — pisał Towarzysz 
Stalin — oznacza zasadniczy prze
łom w historii ludzkości, zasadni
czy przełom w losach dziejowych 
kapitalizmu światowego, zasadni
czy przełom w ruchu wyzwoleń
czym proletariatu światowego, za
sadniczy przełom w sposobach 
walki i formach organizacji, w 
życiu codziennym i tradycjach, w 
kulturze i ideologii mas wyzyski
wanych całego świata. Oto dlacze
go Rewolucja Październikowa jest 
rewolucją o charakterze między
narodowym, światowym.

W tym również tkwi źródło głę
bokiej sympatii, jaką darzą Rewo
lucję Październikową klasy uci
skane wszystkich krajów widząc w 
niej rękojmię swego wyzwolenia". 
Wielkość i nieogarniony zasięg hi

storyczny Rewolucji Październikowej 
przejawiły się z nową potężną siłą 
— jak mówi Towarzysz Stalin na 
XIX Zjeżdzie KPZR — w okresie 
drugiej wojny światowej, kiedy 
Związek Radziecki rozgromiwszy 
niemiecką i japońską tyranię faszy
stowską, wybawił narody Europy 
i Azji od groźby niewoli faszystow
skiej".

Świat kapitalistyczny wyszedł z tej 
wojny ponownie poważnie uszczu
plony w swym stanie posiadania, da
lej podważony w swych podstawach, 
głębiej zapadnięty w ogólny, nieule
czalny kryzys i gnicie.

Dzięki zwycięstwu Związku Ra
dzieckiego, powstały w Europie środ
kowej i południowo-wschodniej kra
je demokracji ludowej i Niemiecka 
Republik- Demokratyczna. W kon
sekwencji tego zwycięstwa wyzwo
lił się lud chiński, a zwycięstwo je
go stanowi punkt zwrotny w histo
rii walk wyzwoleńczych narodów ko
lonialnych i zależnych Azji.

„SZTURMOWE BRYGADY"
Dzięki więc Rewolucji Październi

kowej i zwycięstwu Związku Ra
dzieckiego w wielkiej wojnie naro
dowej, „powstały nowe „Szturmowe

Fragmenty

wygłoszonej 
w XXXV rocznicę WieSB*
Brygady" w postaci krajów ludowo- 
demokratycznych" (Stalin), powstał, 
wraz ze Związkiem Radzieckim jed
nolity i potężny obóz socjalistyczny 
przeciwstawny obozowi kapitali
stycznemu". (Stalin).

W tym wyraził się drugi potężny 
cios, który spotkaj kapitalizm w wy
niku Wielkiej Październikowej Re
wolucji Socjalistycznej.

Idee Wielkiego Października wiodą 
dziś 800 milionów ludzi budujących 
socjalizm na ogromnych przestrze
niach od Władywostoku i Morza 
Żółtego, po Bałtyk i Łabę.

Natchniona zwycięstwałni i sukce
sami obozu socjalistycznego klasa 
robotnicza Francji, Włoch i innych 
krajów zmarschalizowanych toczy 
ofiarną walkę, pod wodzą swych za
hartowanych w bojach partii komu
nistycznych, podnosząc sztandar 
swobód demokratycznych oraz sztan
dar niepodległości i suwerenności na
rodowej, wyrzucony przez reakcyjną 
i kosmopolityczną burżuazję za bur
tę, przyciągając pod hasłami fron
tów narodowych postępowe i patrio
tyczne elementy swych narodów do 
walki o ich najżywotniejsze interesy.

Natchnione zwycięstwami i sukce
sami obozu socjalistycznego — toczą 
ofiarną, zbrojną, narodowo-wyzwo
leńczą walkę narody Vietnamu, 
Malajów, Filipin, Burmy itd.

Niezmierne bohaterstwo narodu 
koreańskiego budzi podziw całego 
świata.

ZSRR URZECZYWISTNIŁ 
NADZIEJE

MILIONOWYCH MAS 
PRACUJĄCYCH

Dziś w XXXV rocznicę Październi
ka, zwłaszcza po XIX Zjeżdzie Wiel
kiej Partii Lenina — Stalina, Zjeź
dzić, który roztoczył przed oczyma 
ludzkości niezmierzone osiągnięcia, 
potęgę i nieograniczone perspektywy 
kraju budującego się komunizmu o- 
raz jego nierozerwalną głęboką — in- 
ternacjonalistyczną więź z walką 
mas pracujących świata o pokój i 
postęp — dziś setki milionów ludzi 
pracy z nową siłą i głębią uczuć 
przekonały się, że Związek Radziec
ki urzeczywistnił ich nadzieje, stał 
się przewodnią gwiazdą w ich walce, 
promienną jutrznią ich wyzwolenia.

Widzą one i odczuwają — zwła
szcza ze szczególną siłą dziś, po 
XIX Zjeżdzie — że Związkowi Ra
dzieckiemu, wielkiej partii b' ’"-zewi- 
ków i Wielkiemu Stalinowi -tępo- 
wa ludzkość zawdzięcza swą wiarę 
w możność skutecznej obrony po
koju światowego, gdy sprawę okieł
znania podżegaczy wojennych,, spra
wę obrony pokoju — w myśl wska
zań stalinowskich — weźmie ona we 
własne ręce.

Związkowi Radzieckiemu, Wiel
kiej Partii bolszewików i Wielkie
mu Stalinowi ludy całego świata 
zawdzięczają dziś swe potężne u- 
zbrojenie w ideowo-polityczne i 
organizacyjne doświadczenie zwy
cięskiej walki o władzę, doświad
czenie twórczego stosowania mar- 
ksizmu-leninizmu w budownictwie 
nowego socjalistycznego ustroju 
społecznego i państwa nowego 
typu — państwa demokracji pro
letariackiej.
Wielkiemu Stalinowi ludy i partie 

klasy robotniczej zawdzięczają swe 
potężne ideowo-polityczne uzbroje
nie w szczytowe osiągnięcia nauki 
marksizmu-leninizmu o prawach e- 
konomicznycH kapitalizmu i zasadni
czo przeciwstawnych im prawach e- 
konomicznych socjalizmu.

Społeczne wyzwolenie mas pracu
jących swego kraju i ustawiczne 
podnoszenie poziomu ich bytu mate
rialnego i ku’turalnego; pokojowa 
przyjazna i równoprawna współpra
ca między narodami oraz konse
kwentna obrona wolności, niepodle
głości i suwerennych praw małych 
i uciśnionych przez imperializm 
narodów; wszechstronna pomoc na
rodu rosyjskiego mniejszym i daw
niej upośledzonym przez carat na
rodom w likwidacji ich wiekowego 
zacofania, pomoc "w ich gospodar
czym, społecznym i kulturalnym 
rozkwicie w bratniej rodzinie naro
dów Związku Radzieckiego — oto 
głęboko humanistyczne leninowsko- 
stalinowskie zasady, na których o- 
parł swe powstanie, swe istnienie i 
rozwój, swą politykę wewnętrzną i

program Frontu Narodowego
irza KO PZPR 
zvadzkiegO
Warszawie

ilucji Październikowej
jów demokracji ludowej — prą do 
wojny, chwytają się wszelkich' spo
sobów, by zniszczyć samą ideę nie
podległości i suwerenności narodów, 
by uczynić z narodów powolne na
rzędzie w swym ręku.

POLITYKA USA
GROŹBĄ DLA POKOJU

Polityką Stanów Zjednoczonych 
czują się zagrożone setki milionów 
ludzi na świecie, ponieważ jest ona 
— jak to stało się jaskrawo widocz
ne — wymierzona nie tylko przeciw 
krajom za „żelazną kurtyną", „kra
jom komunistycznym", jak usiłują 
wmówić swym europejskim partne
rom kapitaliści amerykańscy, lecz i 
przeciw samym tym „partnerom" za
chodnio-europejskim, partnerom o 
uprawnieniach wasali,, przeciw ich 
narodowym i gospodarczym intere
som.

Zbrodnicza polityka Stanów Zjed
noczonych, wskrzeszających złowie
szcze widmo hitleryzmu w Niem
czech Zachodnich, odbudowujących 
ich Wehrmacht i popierających sfo
rę rewizjonistów i rewanżystów z 
Bonn, godzi bezpośrednio w najży
wotniejsze interesy narodu polskie
go.

POKOJOWA POLITYKA ZSRR 
BUDZI ZAUFANIE 

WSZYSTKICH LUDÓW ŚWIATA
W przeciwieństwie do tej polity

ki i ideologii wodzirejów amery
kańskich, polityka i ideologia 
ZSRR budzi coraz głębsze zrozu
mienie, sympatię i zaufanie wszy
stkich ludów świata.

Związek Radziecki w ciągu ca
łych 35 lat swego istnienia prowa
dzi! konsekwentnie i niezłomnie 
politykę pokoju, politykę poszano
wania praw wszystkich narodów i 
ich Interesów, politykę bezintere
sownej pomocy potrzebującym jej 
pokojowym narodom.
W rezultacie genialnej polityki sta

linowskiej — Polska zyskała u swych 
granic zachodnich na Odrze i Nysie, 
Niemiecką Republikę Demokratycz
ną — sąsiada — przyjaciela, a tysiąc 
letnie spory, waśnie i wojny zastą
pione zostały przyjaźnią i braterską 
współpracą narodów polskiego i nie
mieckiego we wspólnej walce o po
kój, o gospodarczy i kulturalny roz
kwit obu krajów, sąsiadujących na 
granicy pokoju.

Dzięki polityce Związku Radziec
kiego coraz trudniej dziś imperiali
stom amerykańskim knuć swój spi
sek i zbrodnie.

Dzięki tej polityce, wraz z sympa
tią i zaufaniem do Związku Radziec
kiego rośnie we wszystkich krajach 
ujarzmionych przez imperializm a- 
merykański, czujność i sprzeciw mas. 
Coraz mocniej i bardziej zdecydowa
nie, pod wodzą swych partii komu
nistycznych i demokratycznych, za
bierają głos patriotyczne masy tych 
krajów — zabierają głos przeciw 
układowi ugólnemu, przeciw bez
czelnemu panoszeniu się jankesów, 
przeciw służalczej uległości i zdra
dzie własnej burżuazji i prawicy so
cjalistycznej.

Źródła i istotę procesów, zachodzą
cych w krajach zmarshalizowanych 
i zatlantyzowanych przez imperiali
stów amerykańskich, genialnie 
uogólnił Towarzysz Stalin w swej 
pracy „Ekonomiczne problemy socja
lizmu w ZSRR" oraz w przemówie
niu na XIX Zjeżdzie, wskazując za
razem drogi wyjścia i kierunek dzia
łania.

Zwracając się do obecnych na Zje
żdzie delegacji komunistycznych i 
demokratycznych partii krajów ka
pitalistycznych i zależnych, Towa
rzysz Stalin mówił:

„Obecnie burżuazja sprzedaje za 
dolary prawa i niepodległość naro
du. Sztandar niepodległości naro
dowej i suwerenności narodowej 
wyrzucony został za burtę. Nie 
ulega wątpliwości, że sztandar ten 
wypadnie podnieść wam, przedsta
wicielom partii komunistycznych i 
demokratycznych i ponieść go na
przód, jeżeli chcecie być patriota
mi swego .kraju, jeżeli chcecie się 
stać kierowniczą silą narodu, nie 
ma poza tym nikogo, kto mógłby 
go podnieść".
Słuchając tych słów Wielkiego Sta

lina, miliony ludzi naszej socjali
stycznej części świata, gdzie władzę 
sprawuje lud, z dumą i radością o-

emówienia Sekreta 
era Aleksandra Za1 
o na uroczystej akademii w 
iej Socjalistycznej Rew< 
zagraniczną Związek Socjalistycz
nych Republik Radzieckich.

Statut KPZR przyjęty na XIX 
Zjeżdzie, daje na wstępie sformuło
wanie, stanowiące głęboką syntezę 
przebytego 35-lecia i syntezę wytycz
nych dalszego życia i pracy narodów 
Związku Radzieckiego.

„Obecnie — głosi statut — głów
ne zadania Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego polegają na 
tym, aby zbudować społeczeństwo 
komunistyczne w drodze stopnio
wego przechodzenia od socjalizmu 
do komunizmu, podnosić nieustan
nie materialny i kulturalny poziom 
społeczeństwa, wychowywać człon
ków społeczeństwa w duchu inter
nacjonalizmu i ustanowienia bra
terskiej więzi z masami pracują
cymi wszystkich krajów, ze 
wszech miar umacniać aktywną 
obronę ojczyzny radzieckiej przed 
agresywnymi działaniami jej wro
gów".
Jakiż budujący, twórczy i radosny 

obraz roztaczają przed oczyma mi
lionów te wskazania i ta perspekty- 
VV3.

Ale to jest Związek Radziecki, to 
jest partia bolszewików, to jest Sta
lin!

„Związek Radziecki, jego Partia, 
jej Wódz Towarzysz Stalin — mó
wił Towarzysz Bierut, witając XIX 
Zjazd KPZR — to potężna i nie
pokonana siła ideowa, oddzia
łująca na cały świat, pobudzająca 
świadomość setek milionów ludzi, 
porywająca narody uciskane do 
walki o wolność i pokój. Rodząca 
wspaniały entuzjazm twórczy w 
budownictwie lepszego ustroju 
społecznego wśród narodów wy
zwolonych z jarzma kapitalizmu". 
Te słowa Towarzysza Bieruta wy

rażały myśli i uczucia tałego naro
du polskiego.

II
Towarzysze!
Rok, który upłynął od XXXIV ro

cznicy Wielkiej Październikowej Re
wolucji Socjalistycznej, obfitował, za 
równo w naszym życiu Wewnętrz
nym, jak i międzynarodowym, w o- 
gromnej wagi wydarzenia.
MIĘDZYNARODOWE ZNACZENIE 

XIX ZJAZDU KPZR
V’ życiu międzynarodowym — czo

łowe, historyczne miejsce zajmuje 
XIX Zjazd KPZR.

„Żadne jeszcze — mówi Towa
rzysz Bierut — wydarzenie w mię
dzynarodowym życiu politycznym 
po drugiej wojnie światowej nie 
odbiło się w świadomości mas, w 
ich przeżyciach i uczuciach z taką 
siłą, jak obrady tego Zjazdu". 
Obrady XIX Zjazdu śledziły setki 

milionów przyjaciół i śledzili wrogo
wie.

Przed oczyma jednych i drugich z 
każdym dniem obrad wyrastała co
raz wyraziściej przeogromna pokojo
wa ideowo-polityczna, społeczno-go
spodarcza, kulturalna i obronna po
tęga kraju zwycięskiego socjalizmu.

Istotnie Zjazd sumujący przebyte 
35-lecie i wytyczający wielkie aktu
alne zadania budownictwa komuni
stycznego w oparciu o genialną pracę 
Towarzysza Stalina „Ekonomiczne 
problemy socjalizmu w ZSRR", wy
kazał, że nie ma już takiej dziedziny 
życia, w której ustrój socjalistyczny 
Związku Radzieckiego nie udowod
niłby, widocznie i zrozumiale dziś dla 
milionów, swej wyższości nad ustro
jem kapitalistycznym.

WYŻSZOŚĆ USTROJU 
SOCJALISTYCZNEGO 

NAD KAPITALISTYCZNYM 
Lecz bodaj najjaskrawiej, najbar

dziej widocznie dla ludów, zwłaszcza 
krajów kapitalistycznych, wyższość 
ustroju i polityki Związku Radziec
kiego dziś przejawia się w zagadnie- 
nach pokoju i wojny, w zagadnie
niach stoJunku do własnej i innych 
ludów niepodległości i suwerenności 
narodowej, do własnego i innych lu
dów rozwoju narodowego, do pielę
gnowania własnej i poszanowania 
innych ludów godności i dumy na
rodowej, do rozwoju własnego i in
nych ludów dorobku gospodarczego 
i Kulturalnego.

Imperialiści amerykańscy, działa
jąc w interesach kapitału monopoli
stycznego — w oparciu o swe agen
tury prawicowo — socjalistyczne, o 
sforę sprzedających ojczyznę za ju
daszowe srebrniki emigrantów z kra- 

garniały myślą drogę przebytą dzięki 
Wielkiemu Październikowi i pomocy 
Związku Radzieckiego, z dumą i ra
dością spoglądały na swój mocno 
trzymany w milionach spracowanych 
rąk wysoko powiewający nad ich 
wolnymi krajami sztandar swobód 
demokratycznych, sztandar niepodle
głości i suwerenności narodowej.

Słuchając tych słów Wielkiego 
Stalina miliony ludzi pracy i po
stępu społecznego w tamtej, kapi
talistycznej części świata, do któ
rej bezpośrednio te słowa się od
nosiły, przyjmowały je jako naj
głębszą ocenę ich sytuacji i naj
głębszą wytyczną ich działania, z 
poczuciem, że to jest jedyna dro
ga, że tylko Związek Radziecki, że 
tylko Stalin może im wskazać tę 
drogę wyjścia z ich sytuacji, dro
gę ich działania w ich walce o po
leć j, o swobody obywatelskie, o 
niepodległość i suwerenność ich 
krajów.

NIEZMIERZONY WKŁAD ZSRR 
W DZIEŁO UTRWALENIA POKOJU

Na XIX Zjeżdzie KPZR we 
wszystkich wystąpieniach powital
nych delegatów krajów kapitalistycz
nych i zależnych przewijała się jed
na myśl i postawa: w swej walce o 
pokój, o swobody demokratyczne, o 
niepodległość i suwerenność, narody 
widzą w ZSRR swą awangardę i 
przewodnią siłę I gdyby zbrodnia
rzom imperialistycznym mimo to u- 
dalo się doprowadzić do wojny, na
rody nie będą walczyć przeciw 
Związkowi Radzieckiemu.

W tej postawie wyraża się poparcie 
Związku Radzieckiego i jego Partii 
Komunistycznej „w jej — jak mówi 
Towarzysz Stalin na XIX Zjeżdzie — 
walce o promienną przyszłość naro
dów', w jej walce przeciwko wojnie, 
w jej walce o utrzymanie pokoju".

„Cecha szczególna tego poparcia
— mówi Towarzysz Stalin — po
lega na tym, że wszelkie poparcie 
pokojowych dążeń naszej Partii 
przez jakąkolwiek bratnią partię 
oznacza zarazem poparcie jej włas
nego narodu w jego walce o utrzy
manie pokoju".

Ta szczególna cecha wzajemnego 
poparcia tłumaczy się tym, że in
teresy naszej Partii nie tylko nie 
są sprzeczne, lecz przeciwnie, po
krywają się całkowicie z interesa
mi miłujących pokój narodów".

„Co się tyczy Związku Radziec
kiego — dodaje Towarzysz Stalin 
— to jego interesy są w ogóle nie
odłączne od sprawy pokoju na ca
łym świecie".

Przytoczone wypowiedzi Towa
rzysza Stalina dają w dobie obecnej 
najwyższe uogólnienie międzynaro
dowego znaczenia Wielkiej Paździer
nikowej Rewolucji Socjalistycznej, 
najwyższe uogólnienie roli ZSRR i 
Partii Lenina—Stalina w walce 
światowego obozu pokoju i postępu. 
Uogólnienie to koncentruje, jak w 
soczewce, doświadczenie i zaufanie 
mas pracujących wszystkich krajów 
nagromadzone w ciągu ubiegłego 
35-lecia.

DONIOSŁE ZNACZENIE 
WSKAZAŃ STALINA 

DLA POLAKÓW
Wskazania Towarzysza Stalina 

mają szczególnie ważne zarówno hi
storyczne jak i aktualne znaczenie 
i dla nas Polaków.

Przez długie dziesięciolecia niewoli 
narodowej, narzucanej nam przez 
pilskich, austriackich i rosyjskich 
zaborców — kolonizatorów, sztandar 
niepodległości Polski niosła najświa
tlejsza część naszego narodu na cze
le z rewolucyjną klasą robotniczą, w 
bojowej współpracy z rewolucjoni
stami rosyjskimi oraz postępową 
częścią narodu rosyjskiego.

W ciągu dwudziestolecia między
wojennego, sztandar walki o swobo
dy demokratyczne w Polsce przed- 
wrześniowej, sztandar wyzwolenia 
spod panowania karteli i trustów za
granicznych — sztandar rzeczywistej 
pełnej niepodległości i suwerenności 
narodowej, niosła rewolucyjna część 
polskiej klasy robotniczej i mas pra
cujących na czele z Komunistyczną 
Partią Polski, niosła ta część naro
du, która w przyjaźni i współpracy 
ze Związkiem Radzieckim widziała 
możność osiągnięcia rzeczywistej nie
podległości oraz jej zagwarantowa
nia, widziała wyjście z dławiących 
kraj kryzysów, bezrobocia i nędzy.

Gdy w 1939 roku nad Polską za
wisła śmiertelna groźba najazdu hi
tlerowskiego, wierna idei Wielkiego 
Października, pierwsza „Brygada

(ciąg dalszy na str. 4)
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Szturmowa11 światowego ruchu re
wolucyjnego i robotniczego — Zwią
zek Radziecki wystąpił do rządu 
polskiego z propozycją zawarcia pak
tu wzajemnej pomocy.

Największą zbrodnią burżuazyjno- 
obszarniczych rządów Polski przed- 
wrześniowej było zdradliwe torowa
nie Hitlerowi drogi do najazdu na 
Polskę, było odrzucenie propozycji 
Rządu Radzieckiego.

Dziś winowajcy tej zbrodni, wino
wajcy tragedii wrześniowej, knują 
na emigracji spiski w służbie wywia
du amerykańskiego, konśzachtują w 
sprawie naszych granic zachodnich, 
pławią się w brudzie i błocie szpie— 
gostwa i dywersji, oszczerstw i plo
tek, złodziejstw i wszelkich matactw.

Lecz dziś w naszej Ojczyźnie, Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej, po 8 
latach władzy ludowej — w rezulta
cie rozgromienia podziemia reakcyj
nego, rozgromienia peeselowsko-mi- 
kołajczykowskiej agentury anglo- 
amerykańskiego imperializmu i pra- 
wicowo-pepesowskiego WRN-u, w 
rezultacie zjednoczenia klasy robot
niczej i ruchu chłopskiego, w walce 
o pokój i w ogniu zwycięskiej walki 
o Plan 6-letni, po wspaniale zwy
cięskich wyborach do Sejmu Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej sztan
dar swobód demokratycznych i sztan
dar niepodległości Polski niesie wy
soko i dumnie jak nigdy cały naród 
polski, zjednoczony pod przewodem 
klasy robotniczej we Froncie Naro
dowym.

III
Towarzysze!
„Wiele, niezmiernie wiele — mówił 

Towarzysz Bierut w powitaniu XIX 
Zjazdu KPZR — mają do zawdzię
czenia WKP(b), jej polityce, jej wal
ce, jej zwycięstwom i osiągnięciom 
polskie masy pracujące. Mają jej do 
zawdzięczenia wszystko, co było i 
jest dla nich najdroższe: wyzwolenie 
z niewoli faszystowskiej, utrwalenie 
niepodległości narodowej, szybki roz
kwit gospodarki, kultury i siły we
wnętrznej swego Państwa Ludowe
go...*'.

W tych słowach zawarte jest to, 
co ezują i myślą dziś o Związku Ra
dzieckim miliony Polaków i Polek, 
zawarta jest najgłębsza prawda hi
storyczna naszych dziejów ostatnie
go okresu,' dzięki Związkowi Ra
dzieckiemu odzyskaliśmy dwukrotnie 
nasz niepodległy byt narodowy. Po 
wyzwoleniu w 1944—45 roku, dzięki 
braterskiej pomocy Związku Ra
dzieckiego, wkroczyliśmy na drogę 
nieograniczonego rozwoju i postępu.

I nie zdoła dziś żadna wraża siła 
odwrócić biegu naszych nowych 
dziejów. Naród polski wyprostował 
barki, poczuł się gospodarzem kra
ju, poznał prawdziwych przyjaciół, 
upewnił się kto jest jego wrogiem i 
śmiało maszeruje naprzód od zwy
cięstwa do zwycięstwa — ku Polsce 
Socjalistycznej.

Siły twórcze naszego narodu potę
guje fakt, że w Polsce Ludowej ma
ły pracujące wychowują się w zro
zumieniu jedności patriotyzmu i in
ternacjonalizmu, w zrozumieniu nie
rozerwalnego związku między inte
resami narodu a sprawą zwycięstwa 
pokoju i socjalizmu na całym świę
cie, że wychowują się w duchu nauk 
Marksa-Engelsa, Lenina i Stalina.

Dziś, w 35 rocznicę Października 
ze szczególną czcią wspominamy na
szych rodaków — żołnierzy Rewolu
cji Październikowej, którzy — wier
ni polskiej tradycji postępowej — bi
li się o wspólną sprawę polskiego 
i rosyjskiego narodu, o sprawę całej 
ludzkości. Przykładem i wzorem był 
dla nich towarzysz broni Lenina i 
Stalina, największy polski rewolu
cjonista — Feliks Dzierżyński.

DUMNI JFSTESMY
Z WYBITNYCH BOJOWNIKÓW 

O ZWYCIĘSTWO PAŹDZIERNIKA
Dumni jesteśmy z tego, że wśród 

wybitnych bojowników o zwycięstwo 
Października znaleźli się zasłużeni 
przywódcy i działacze polskiej klasy 
robotniczej: Julian Marchlewski, 
Bronisław Wesołowski, Karol Świer
czewski, że wśród bojowników Wiel
kiego Października był dowódca na
szego Ludowego Wojska, Towarzysz 
Konstanty Rokossowski.

Prawdę o Październiku, o Związku 
Radzieckim nieśli w masy komuni
ści polscy, nieśli ją PPR-owcy w po
nure dni okupacji hitlerowskiej. 
Prawda ta z całą siłą i wyrazistością 
odsłoniła się z chwilą wyzwolenia 
naszego kraju przez Armię Radziec
ką, gdy w wyniku zwycięstwa ZSRR 
nad faszyzmem hitlerowskim polskie 
masy pracujące zdobyły władzę, za
częły świadomie kształtować losy 
swego kraju.

„Prawdę o Rewolucji Paździer
nikowej — mówi Towarzysz Bie
rut — poznają narody świata z do
świadczeń i losów własnego kra
ju. Nie ma prawie takiego kraju, 
któryby w przebiegu własnego roz

woju nie odczuł doniosłych skut
ków Rewolucji 1917 roku.

Dla wielu jednak narodów — i 
w tej liczbie dla narodu polskie
go — Rewolucja Październikowa 
miała znaczenie szczególne, decy
dujące dla ich istnienia.*4

WIELKIE FAKTY 
HISTORYCZNE

Przypomnijmy, towarzysze, nie
które wielkie fakty historyczne:

29 sierpnia 1918 roku podpisany 
został przez Wielkiego Lenina de
kret, który głosił:

Wszystkie układy i akta zawar
te przez rząd b. cesarstwa rosyj
skiego z rządami królestwa prus
kiego i cesarstwa austro-węgier- 
skiego, dotyczące rozbiorów Pol
ski, zostają ze względu na ich 
sprzeczność z zasadą samookreśle- 
nia narodów i rewolucyjnym po
czuciem prawnym narodu rosyj
skiego, który uznał niezaprzeczo
ne prawo narodu polskiego do nie
podległości i,' jedności, zniesione 
niniejszym w sposób nieodwołal
ny.**

A w groźne dni wojny antyhitle
rowskiej, dni okrutnej niewoli na
rodu polskiego, wypowiedziane zo
stały przez Towarzysza Stalina sło
wa, które napawały każdego Polaka 
wiarą, nadzieją i otuchą. „Możecie 
być pewni — pisał Towarzysz Stalin 
do prezydium zjazdu Związku Pa
triotów Polskich 17 czerwca 1943 r. 
— że Związek Radziecki uczyni 
wszystko, co jest w jego mocy 
aby przyśpieszyć klęskę nasze
go wspólnego wroga — hitle
rowskich Niemiec, umocnić przyjaźń 
polsko-radziecką i wszelkimi środ
kami przyczynić się do odbudowania 
silnej i niepodległej Polski.**
SYMBOLE POLSKO-RADZIECKIEJ 

WSPÓŁPRACY I PRZYJAŹNI
Fakty i czyny w czasie wojny i po 

wojnie, potwierdziły słowa Wielkie
go Stalina, Związek Radziecki po
mógł i pomaga naszemu krajowi nie 
tylko zaleczyć rany zadane przez 
wojnę, ale i dźwigać się na nieby
wałe wyżyny rozkwitu gospodarki i 
kultury.

We wstępie do Konstytucji Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej czy
tamy:

„Historyczne zwycięstwo Związ
ku Socjalistycznych Republik Ra
dzieckich nad faszyzmem wyzwoli
ło ziemie polskie, umożliwiło pol
skiemu ludowi pracującemu zdo
bycie władzy i stworzyło warunki 
narodowego odrodzenia Polski w 
nowych, sprawiedliwych grani
cach.**

W ten sposób wdzięczny naród 
polski uczcił i upamiętnił na zawsze 
wyzwoleńczą misję Związku Ra
dzieckiego w stosunku do Polski. 

Dziś, jak Polska długa i szeroka, 
w ramach naszego budownictwa so- 
ąjalistycznego, wznoszą się symbole 
polsko-radzieckiej braterskiej współ
pracy gospodarczej i kulturalnej, 
symbole przyjaźni polsko-radziec
kiej.

Nowa Huta, Żerań, Fabryka Samo
chodów Ciężarowych im. Bieruta, 
cementownia w Wierzbicy, elektrow
nie w Dychowie i Jaworznie, wielka 
przędzalnia w Piotrkowie i wiele, wie 
le innych naszych potężnych budo
wli socjalizmu — oto te symbole, 
symbole trwałe i wiekopomne, gdyż 
w nich stapiają się w jedną myśl i 
praca polskiego i radzieckiego robot
nika, polskiego i radzieckiego inży
niera. Pięknym, zaiste wspaniałym 
symbolem i pomnikiem przyjaźni 
polsko-radzieckiej jest dar Związku 
Radzieckiego dla naszej stolicy — 
Pałac Kultury i Nauki.

Naród nasz wkroczył zdecydowa
nie na drogę wielkiego budownictwa 
i szybkiego postępu we wszystkich 
dziedzinach swego życia. Mamy słu- 
szną linię n . uprzemysłowienie kra
ju i socjalistyczną przebudowę wsi. 
Produkcja przemysłowa wzrosła u 
nas czterokrotnie na głowę ludno
ści w stosunku do przedwojennej. 
Z zacofanego kraju rolniczego stali
śmy się krajem przemysłowo-rolni
czym, a w następnym planie 5-let- 
nim — jak głosi program Frontu 
Narodowego — zakładamy w 1960 r. 
z górą dziesięciokrotny wzrost pro
dukcji w porównaniu z produkcją 
przedwojenną.

Skończyliśmy na zawsze z klęską 
analfabetyzmu, a na wyższych uczel
niach mamy trzy razy więcej stu
dentów niż przed wojną. Szeroko 
rozbudowaliśmy w mieście i na wsi 
sieć placówek socjalnych, zdro
wotnych i kulturalno - artystycz
nych. Robotnik, chłop i inteligent 
stali się rzeczywistymi gospodarzami 
naszego kraju, a Polska — jak 
stwierdził na VII Plenum Towarzysz 
Bierut — „przestała być krajem bie
dnym, bezbronnym i niezaradnym... 
Minął i nie wróci nigdy wrzesień 
1939 r.**

Te osiągnięcia zawdzięczamy o- 
fiarności naszej klasy robotniczej.

jej sojuszowi z chłopstwem pracu
jącym oraz talentom muszej inteli
gencji, zawdzięczamy je w ogrom
nej mierze przykładowi, pomocy i 
doświadczenia Związku Radziec
kiego.

Zawdzięczamy je mądrym ra
dom i serdecznej trosce Wielkiego 
Przyjaciela naszego narodu, uko
chanego przez polskie masy pra
cujące — Towarzysza Stalina.

35 rocznicę Października naród 
polski wita wielkimi osiągnięciami 
nie tylko w naszym życiu politycz
nym, gospodarczym i kulturalnym, 
ale i osiągnięciami w dziedzinie wy
chowania nowego człowieka w pro
cesie przekształcania się naszego na
rodu w naród socjalistyczny.

Rocznica Rewolucji Październiko
wej stała się dla polskich mas pra
cujących wielką datą. Datę tę co
rocznie lud pracujący Polski wita 
czynem produkcyjnym, wita pogłę
bieniem uczuć przyjaźni polsko-ra
dzieckiej, wita mocniejszym zespo
leniem się wokół Partii i jej Prze
wodniczącego, wiernego ucznia Wiel
kiego Stalina — Towarzysza Bolesła
wa Bieruta.

W tym roku rocznica Paździer
nika zbiega się u nas z roz
poczęciem Miesiąca Przyjaźni Pol
sko - Radzieckiej. Niewątpliwie ca
ły naród polski wykorzysta ten mie
siąc dla dalszego głębokiego zapo
znania się z życiem, pracą, ^osiągnię
ciami naszego wielkiego sąsiada, wy
korzysta ten miesiąc dla głębokiego 
zapoznania się z przebiegiem i u- 
chwałami wielkiego XIX Zjazdu 
KPZR.

Długie lata międzywojenne bur- 
żuazja polska, jej sprzedajny aparat 
rządzenia oraz prawica PPS i pra
wica ruchu ludowego, zatruwały 
świadomość ludu polskiego oszczer
stwami o ZSRR, prześladowały prze
jawy sympatii i przyjaźni uświado
mionych mas pracujących i pol
skich komunistów do ZSRR. Czyniły 
to i w czasie okupacji.

Po wyzwoleniu wielka prawda o 
wadze i roli dla naszego życia przy
jaźni i współpracy z narodami ZSP.R 
przebijała sobie szybko i zwycięsko 
drogę, pozyskując coraz to nowe mi
liony ludzi w Polsce — w walce z 
rozbitkami burżuazyjno-obszamiczy- 
mi i ich agenturami, poprzez roz
gromienie odchylenia prawicowo- 
nacjonalistycznego w naszym kraju 
i poprzez oświetlenie masom pracu
jącym potwornych następstw zdrady 
i cdszczepieństwa Tito i jego kliki.

Dziś sprawa serdecznej i niezłom
nej przyjaźni oraz wszechstronnej 
współpracy polsko-radzieckiej, mi
mo i wbrew knowaniom jej wrogów 
— imperialistów i ich sługusów — 
stała się najżywotniejszą sprawą ca
łego narodu polskiego zjednoczonego 
we Froncie Narodowym i na zawsze 
nią zostanie.

IV
Towarzysze!
Od ośmiu lat naród polski obcho

dzi rocznicę Wielkiej Październiko
wej Rewolucji Socjalistycznej w wa
runkach, kiedy dzięki tej rewolucji 
w kraju naszym władzę sprawuje 
klasa robotnicza w sojuszu z chłop
stwem pracującym.

Nakłada to na nas obowiązek nie 
tylko świętować 7 listopada, nie tyl
ko cieszyć się z olbrzymich sukce
sów bratniego Związku Radzieckie
go, nie tylko podziwiać jego wspa
niałe budowle komunizmu i jego 
wspaniałych nowych ludzi, wycho
wanych przez Partię Lenina — Sta
lina oraz jego młodzież. Nakłada to 
na nas obowiązek dokonywania 
przeglądu własnycn osiągnięć posta
wienia sobie zadania usunięcia bra
ków w naszej pracy, rozwijania i 
pogłębiania wysiłku dla realizacji 
słusznej linii naszej Partii 1 naszego 
Rządu Ludowego, podnoszenia na
szej pracy na wciąż wyższy poziom 
nauki, techniki i kultury, konfron
towania doświadczeń i praktyki 
Związku Radzieckiego w zastosowa
niu do naszych warunków i naszego 
etapu rozwojowego.

WZMOCNIENIE SIŁ
OBOZU POKOJU, .

POSTĘPU I SOCJALIZMU
Zwycięstwo Wielkiej Październi

kowej Rewolucji Socjalistycznej, 
zwycięstwo Związku Radzieckiego w 
wielkiej wojnie narodowej i wzrost 
potęgi ZSRR, powstanie krajów de
mokracji ludowej, Chin Ludowych 
i NRD — to za każdym razem po
tężne przesunięcie w światowym 
układzie sił na korzyść obozu poko
ju, postępu i socjalizmu.

Ustawiczne wzmacnianie tego obo
zu przez podnoszenie sił własnego 
kraju — jest obowiązkiem i nas Po
laków, naszego narodu, naszego 
państwa ludowego, każdego z nas.

Naród polski ■ honorem spełnia 
wój patriotyczny i internacjonali- 

styczny obowiązek w dziele podno
szenia sił i znaczenia swej ojczyzny.

W wielkiej rodzinie wolnych po
kojowych krajów, którym przewodzi 
Związek Radziecki, Polska Rzeczpo
spolita Ludowa, dzięki ofiarnej pra
cy swej klasy robotniczej, pracują
cego chłopstwa i inteligencji, rośnie 
w siłę gospodarczą, polityczną i kul
turalną, podnosi warunki bytu mas 
pracujących miasta i wsi, kształci 
swą młodzież, otacza opieką matkę 

dziecko.
W tych zmaganiach masy pracu

jące naszego kraju przekonywają się 
coraz głębiej, na coraz nowych fak
tach, o wyższości naszego ustroju 
społecznego — ustroju demokracji 
ludowej nad ustrojem kapitalistycz
nym Polski przedwrześniowej.

W tych zmaganiach masy pracu
jące przekonywują' się i o wyższości 
naszego ustroju państwowego — na
szego Państwa Ludowego, bazujące
go swe funkcjonowanie, swój roz
wój, swe wzmacnianie się na więzi 
z masami, na oddolnej twórczej kry
tyce mas, na najszerszym udziale 
mas w rządzeniu krajem.

W tych zmaganiach — w ostrej i 
czujnej walce z rozbitkami kapita- 
listyczno-obszamiczymi i ich agen- 
urami — ustawicznie zmienia się 

w naszym kraju układ sił na korzyść 
zwycięskiego budownictwa socjali
stycznego, na korzyść dalszego po
głębienia się jedności naszego na
rodu.

Potwierdziły to wspaniałe wyniki 
wyborów do Sejmu Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej 26 października.

ZWYCIĘSTWO IDEI JEDNOŚCI 
MORALNO-POLITYCZNEJ

„Było to — jak mówi Towarzysz 
Bolesław Bierut — pierwsze w hi
storii Polski zwycięstwo idei jedno
ści moralno-politycznej narodu**.

Na drodze umacniania naszych 
zdobyczy i naszego dalszego rozwoju 
mamy, towarzysze, wiele trudności 
do pokonania. Mówił o nich na VII 
Plenum KC Partii Towarzysz Bole
sław Bierut, wskazał na ich przy
czynę, źródła, wskazywał drogi ich 
przezwyciężenia.

Albowiem winniśmy pamiętać sło
wa Towarzysza Stalina, wypowie
dziane jeszcze na XVII Zjeździe 
WKP(b):

„W naszych czasach — mówił To
warzysz Stalin — nie jest przyjęte 
liczyć się ze słabymi — liczą się tyl
ko z mocnymi.**

Jakże wciąż aktualne są te słowa 
naszego Wielkiego Wodza i Nauczy
ciela! Kierując się naukami Towa- 
izysza Stalina, narody Związku Ra
dzieckiego osiągnęły olbrzymią siłę 
swego wielkiego kraju.

JEDYNA DROGA
DLA NARODU POLSKIEGO

Również dla nas, dla narodu pol
skiego, jedynie słuszną drogą ku si
le, wielKości i szczęściu, jest droga, 
którą wskazuje ludzkości wielki, 
zwycięski, budujący komunizm, 
Związek Socjalistycznych Republik 
Radzieckich, którą wskazuje Towa
rzysz Stalin.

Na XIX Zjeździe KPZR, odpowia
dając na nędzne groźby imperiali
stów amerykańskich, towarzysz Ma- 
lenkow w referacie sprawozdaw
czym KC KPZR stwierdził:

„Naród radziecki bił agresorów 
jeszcze w czasie wojny domowej, 
kiedy państwo radzieckie było 
młode 1 stosunkowo słabe, bił ich 
podczas drugiej wojny światowej 
i bić ich będzie również w przy
szłości, jeżeli ośmielą się napaść 
na naszą Ojczyznę.**

„Ale istnieje inna perspektywa 
stwierdza towarzysz Malenkow — 
perspektywa utrzymania pokoju, 
perspektywa pokoju między naro
dami.**

„Związek Radziecki Jest za pers
pektywą pokoju między naroda
mi.**
To stwierdzenie, wypowiedziane 

przez najbliższego współpracownika 
Wielkiego Stalina, zawiera dobitne 
potwierdzenie odpowiadającej pra
gnieniom setek milionów ludzi na- 
świecie polityki ZSRR, zawiera ra
dosną dla mas pracujących prawdę 
o niepokonalnej sile Wielkiego 
Związku Radzieckiego.

„Państwo radzieckie — kończył 
swój wielki referat towarzysz Ma
lenkow — nie jest już osamotnio
ną wyspą otoczoną kapitalistycz
nymi krajami. Kroczymy naprzód 
wraz z wielkim narodem chiń
skim, z wielomilionowymi masa
mi ludowymi krajów demokracji 
ludowej i z Niemiecką Republiką 
Demokratyczną. Sympatyzuje z 
nami i popiera nas cała postępo
wa ludzkość. Wraz ze wszystkimi

tymi siłami bronimy sprawy po
koju i przyjaźni między narodami.

Nasza potężna Ojczyzna jest w 
rozkwicie swych sił i kroczy 
ku nowym sukcesom. Mamy 
wszystko, co jest konieczne do 
zbudowania w pełni komunistycz
nego społeczeństwa. Bogactwa na
turalne Kraju Rad są niewyczery 
pane. Nasze państwo udowodniło, 
że zdolne jest do wykorzystania 
tych ogromnych bogactw na po
żytek mas pracujących. Naród ra
dziecki dowiódł, że umie budował 
nowe społeczeństwo i pewnie pa
trzy w przyszłość.**

„Nie ma na świecłe sił, które 
mogłyby powstrzymać stały marsa 
naprzód społeczeństwa radzieckie
go. Nasza sprawa jest niezwycię
żona**.
Towarzysze!
W programie naszego Frontu Na* 

rodowego mówi się:
„Pokolenie nasze znalazło w so

bie odwagę, aby podjąć dzieło 
trudne, lecz niezbędne: odrobienia 
w ciągu niewielu lat ogromnego 
zacofania, które jest jednym z 
głównych źródeł przeżywanych 
przez nas trudności. Aby usunąć 
całkowicie zaniedbania wieków, 
nie wystarczy ośmiu lat. Dla prze
zwyciężenia wiekowego zacofania 
trzeba dłuższego, wytężonego i pla
nowego wysiłku całego narodu**.

NARÓD POLSKI 
ZWYCIĘSKO REALIZUJE 

PROGRAM
FRONTU NARODOWEGO

Wpatrzony we wzory bohaterskie
go, wytężonego i planowego wysiłku 
wielkiego narodu radzieckiego, na
ród polski przezwycięży trudności 
naszego wzrostu, usunie zacofanie 
wieków, zwycięsko zrealizuje wielki 
program Frontu Narodowego, zbu
duje wielkość swej ojczyzny i swoje 
w tej ojczyźnie szczęście.

Dokona tego zjednoczony we Fron
cie Narodowym na czele z klasą ro
botniczą, pod wypróbowanym kie
rownictwem swego Przywódcy i Na
uczyciela Wielkiego Budowniczego 
Polski Ludowej — Towarzysza Bo
lesława Bieruta.

Dokona tego kierując się nie
złomnie i konsekwentnie zwycię
ską nauką marksizmu-leninizmu, 
wciąż umacniając więzy braterskiej 
współpracy i serdecznej przyjaźni 
z narodami Związku Radzieckiego.
W dniu 35-lecia Wielkiego Paź

dziernika wraz z masami pracujący
mi i narodami wszystkich krajów, 
cały naród polski, jednomyślny jak 
nigdy w swych dziejach, przesyła 
gorące i serdeczne pozdrowienia 
bratnim narodom Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich i 
składa im najgorętsze życzenia po
myślności w budowie komunizmu.

Cały nasz naród, budujący pod 
przewodem klasy robotniczej 1 jej 
Partii — PZPR ustrój socjalistycz
ny w Polsce, przesyła płomienne 
pozdrowienia sławnej, bojowej or
ganizatorce zwycięstw narodu ra
dzieckiego, przewodniczce między
narodowego ruchu robotniczego — 
Wielkiej Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego Partii Le
nina — Stalina.
Gdy dziś, jak corocznie 6-go listo

pada, w wigilię rocznicy proklamo
wania republiki radzieckiej, prze
biegamy myślą minione od 1917 roku 
lata, gdy próbujemy ogarnąć wiel
kość Październikowej Rewolucji So
cjalistycznej, w najgłębszym skupie
niu składamy hołd pamięci nie
śmiertelnego Lenina — genialnego 

! założyciela Partii bolszewickiej i 
państwa radzieckiego, wielkiego wo
dza międzynarodowej klasy robotni
czej, który i polskiemu ruchowi ro
botniczemu wielokrotnie i wnikliwie 
wskazywał właściwą drogę walki 1 
który na przestrzeni dziesięcioleci 
niezłomnie występował w obronie 
praw narodu polskiego do własnego 
niepodległego bytu.

I dziś — w 35-lecie, jak corocznie 
od lat — ze wszystkich dzielnic i 
zakątków Polski, gdzie biją serca 
polskich patriotów, gdzie wre twór
cza, ofiarna praca nad budową fun
damentów i zrębów socjalizmu, 
gdzie likwiduje się zacofanie wie
ków, gdzie nowa wspaniała nasza 
młodzież sposobi się do wielkich za
dań w służbie ojczyzny — płyną z 
milionów serc pozdrowienia i wyra
zy czci dla współtwórcy Wielkiego 
Października, współzałożyciela i bu
downiczego potęgi Związku Radziec
kiego, wyzwoliciela ludów i Wiel
kiego Chorążego Pokoju Światowe
go, dla ukochanego Wodza całej po
stępowej ludzkości i wielkiego przy
jaciela narodu po.lskiego — Towa
rzysza Józefa Stalina.

Niech żyje Związek Radziecki!
Niech żyle Wielka KPZR!
Niech żyje Wielki Stalin! •

I
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Wykorzystać nauki XIX Zjazdu KPZR
dla podniesienia politycznej i organizacyjnej pracy Partii

Fragmenty referatu Sekretarza KC PZPR E. Ochaba 
wygłoszonego podczas narady poświęconej

XIX Zjazd KPZRsprawozdaniu delegacji KC PZPR na
Na haradzie aktywu PZPR w Warszawie w dniu 4 bm. sekretarz KC 

FZPĘ, Edward Ochab wygłosił referat pt: „Wykorzystać nauki XIX Zjaz
du KPZR dla podniesienia politycznej i organizacyjnej pracy Partii. Frag 
men ty referatu zamieszczamy poniżej:

Z głęboką miłością, bezgranicznym 
Zaufaniem i uzasadnioną dumą prole
tariacką patrzyli na XIX Zjazd i 
wchłaniali każde słowo, wypowie
dziane z jego trybuny, nie tylko lu
dzie pracy 200-milionowego Związky 
Radzieckiego i 600-milion.owych kra
jów demokracji ludowej Europy i A- 
zji, ale również setki milionów lu
dzi, walczących o swe najbardziej 
prymitywne prawa ludzkie i narodo
we w bestialsko uciskanych przez 
imperializm krajach kolonialnych i 
zależnych oęaz miliony naszych braci 
klasowych /w samych krajach impe
rialistycznych, nie wyłączając Sta
nów Zjednoczonych.

Z dpmą słuchały wyzwolone naro
dy i Wszystkie żywe, twórcze, postę
powe siły ludzkości głębokiego refe
ratu towarzysza Malenkowa, podsu
mowującego wspaniałe wyniki gi
gantycznej pracy i walki narodów 
radzieckich, osiągnięte pod kierow
nictwem WKP(b) w ciągu ostatnich 
13 lat, dzielących nas od XVIII Zjaz
du wielkiej Partii Lenina i Stalina.

XIX Zjazd dał głęboką wszech
stronną ocenę sytuacji międzynaro
dowej, wychodząc z założeń i opiera
jąc się na wskazaniach genialnej 
pracy towarzysza Stalina: 
mipzne 
Z^RR".

Praca 
niosłości 
mu-leninizmu jest szczytowym dziś 
osiągnięciem ducha ludzkiego, jasno 
oświetla narodom radzieckim i całej 
ludzkości drogę ku słonecznemu ju
tru, ku komunizmowi.

Przeżywaliśmy wszyscy fascynują
cy wpływ tego genialnego dzieła, 
■ delegacja nasza, która miała za- 
szczyt i szczęście uczestniczyć na 
XIX Zjeździe, mogła bezpośrednio 
obserwować i stwierdzić, że twórcza 
praca Towarzysza Stalina stanowiłą 
teoretyczną bazę wszystkich wystą
pień delegatów historycznego Zjaz
du.

' VI referacie towarzysza Malenko
wa i w wystąpieniach towarzyszy 
Mołotowa, Chruszczowa, Berii, Miko- 
jana, Woroszyłowa, Bułganina, Sus- 
łowa, Kaganowicza i innych delega
tów, w całej pracy Zjazdu przebijał 
ten sarn spokój, płynący z głębokiego 
poczucia siły Związku Radzieckiego, 
ta sama niewzruszona wiara w przy
szłość, w zwycięstwo komunizmu, 
którą tchnie epokowe dzieło Towa
rzysza Stalina.

XIX Zjazd powziął uchwałę w 
sprawie programu KPZR, zalecającą 
„Przy ponownym opracowaniu pro
gramu kierować się podstawowymi 
tezami pracy Towarzysza Stalina: 
„Ekonomiczne problemy socjalizmu 
w ZSRR".

Opierając się na genialnej pracy 
Towarzysza Stalina, XIX Zjazd mógł 
po raz pierwszy w dziejach postawić 
w sposób konkretny problem stop
niowego przejścia narodów radziec
kich od socjalizmu do komunizmu.

„Olbrzymie znaczenie> dla teorii 
marksistowsko - leninowskiej — 
mówił tow. Malenkow — dla całej 
naszej działalności praktycznej ma 
opublikowana właśnie praca Towa
rzysza Stalina: „Ekonomiczne pro
blemy socjalizmu w ZSRR".

W pracy tej zostały wszechstron
nie zbadane prawa produkcji spo
łecznej i podziału dóbr material
nych w społeczeństwie socjali
stycznym, określone naukowo pod
stawy rozwoju ekonomiki socjali
stycznej, wskazane drogi stopnio
wego przechodzenia od socjalizmu 
do komunizmu".
XIX Zjazd jasno określił perspek

tywy dalszego, wszechstronnego roz
woju Związku Radzieckiego na dro
dze do komunizmu, umocnienia jego 
gospodarki i siły obronnej, wszech
stronnego rozwoju kultury i podnie
sienia poziomu życia materialnego 
mas pracujących, wszechstronnego 
zacieśnienia łącznośąi wielkiego Kra
ju Rad z bratnimi krajami demokra
cji ludowej i wszystkimi siłami bro
niącymi pokoju i postępu.

Centralnym zagadnieniem, które 
stanęło przed XIX Zjazdem, tak jak 
ono stoi przed całą ludzkością, było 
zagadnienie mobilizacji wszystkich 
sił postępowych w celu obrany poko-

,Ekono- 
problemy socjalizmu w

ta stanowi największej do- 
rozwinięcie zasad marksiz-

ju i pokrzyżowania zbrodniczych 
planów wojennych agresorów impe- |

teresy naszej Partii nie tylko, nie są ] 
sprzeczne, lecz przeciwnie, pokry- , 
wają się całkowicie z interesami , 
miłujących pokój narodów. Co się , 
tyczy Związku Radzieckiego, to je
go interesy są w ogóle nieodłączne , 
od sprawy pokoju na całym świe

cie".
Analizując warunki obecnego o- 

kresu walki partii komunistycznych 1 ■ 
robotniczych, Towarzysz Stalin ze 
szczególną siłą podkreślił ich zadania 
w walce o prawa narodów i w walce 
o demokratyczne prawa ludu.

44 delegacje zagraniczne, uczestni
czące na Zjeździe i miliony członków 
partii komunistycznych i robotni
czych na całym świecie, wchłaniały 
słowa Towarzysza Stalina, wskazują
ce, że jedynie partie komunistyczne 
mogą dziś podnieść porzucony przez 
burżuazję sztandar swobód burżua- 
zyjno-demokratycznych i sztandar 
niepodległości narodowej i suweren
ności narodowej.

Towarzysz Stalin wskazał, że par
tie komunistyczne i robotnicze w 
krajach kapitalistycznych mogą wzo
rować się na przykładach Związku 
Radzieckiego i krajów demokracji 
ludowej, pracują i walczą przeciw 
nawskroś reakcyjnej burżuazji w 
znacznie łatwiejszych warunkach, a- 
niżeli walczyła partia Bolszewików. 
Słowa Wielkiego Wodza międzynaro
dowego proletariatu tchnęły nie
wzruszoną wiarą i zaszczepiają set
kom milionów ludzi tę niewzru
szoną wiarę, że przyszłość nale
ży do partii komunistycznych i ro- 
b. ćniczych, że „brygady szturmowe" 
będą powstawały w coraz to nowych 
krajach, tak jak już powstały na o- 
gromnym obszarze od Chin i Korei 
do Czechosłowacji i Węgier.

Potężnym echem w całym świecie 
rozległy się słowa Towarzysza Stali
na:

„Niech żyje pokój między naro
dami! Precz z podżegaczami wo
jennymi!"
Żaden z poprzednich Zjazdów 

WKP(b) nie miał tak ogromnego 
międzynarodowego znaczenia i nie 
podkreślał tak dobitnie, jak XIX 
Zjazd kierowniczej międzynarodowej 
roli Związku Radzieckiego w walce 
o pokój i postęp, o prawa ludu i nie
podległość narodów.
Z wystąpień delegatów Zjazdu prze

bijało głębokie poczucie odpowie
dzialności Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego nie tylko za 
państwową politykę Związku Ra
dzieckiego na terenie międzynarodo
wym, ale również odpowiedzialności 
wobec bratnich partii komunistycz
nych i robotniczych. Partie te uczą 
się na przykładach Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego i widzą 
w Kraju Rad czołową brygadę 

’ szturmową światowego ruchu rewo
lucyjnego, z największym zaufaniem 
odnoszą się do słów Partii Lenina i 
Stalina, gdyż praktyka wielu lat 
przekonała międzynarodowy ruch ro
botniczy, że słowa te są nieomylnym 
kompasem, pozwalającym orientować 
się w labiryncie trudnych i skompli
kowanych wypadków życia między- 

' narodowego, są niezastąpioną pomo
cą w pracy i walce tych partii o po
kój i postęp, o swobody demokra
tyczne i niepodległość własnego na
rodu.

Jakże nieodparte a fatalne dla im
perializmu wnioski muszą nasuwać 
się każdemu rzetelnemu badaczowi, 
każdemu patriocie, który pragnie 
szczęścia i rozkwitu swego kraju, gdy 
porównuje cyfiy, przytoczone w re
feracie towarzysza Malenkowa, ilu
strujące rozwój produkcji przemy
słowej Związku Radzieckiego, która 
w okresie od 1929 do 1951 roku wzro
sła niemal 13-krotnie, podczas gdy 
w Stanach Zjednoczonych, które 
przecież nie znały niszczących na
stępstw drugiej wojny światowej, a 
na odwrót wzbogaciły się na tej woj
nie, wzrost produkcji w porównywa
nym okresie jest zaledwie dwukrot
ny, mimo oddziaływania tzw. kore
ańskiej koniunktury wojennej.

Ale naród radziecki, naród przygo
towujący stopniowe przejście od so
cjalizmu do komunizmu, nie zado
wala się dotychczasowymi rezultata
mi, tworzy nowe gigantyczne plany 
i realizuje je równie pomyślnie, jak 
poprzednio plany pięcioletnie.

Uchwalone na XIX Zjeździe wy
tyczne do piątego planu pięcioletnie
go ilustrują pokojową twórczą pracę 
i politykę Związku Radzieckiego.

iłalistycznych.

Analiza sytuacji międzynarodowej, 
dana w genialnej pracy Towarzysza 
Stalina i w referacie towarzysza Ma
lenkowa, wykazała z całą jasnością, 
jak szybko i nieustannie rosną siły 
obozu pokoju, rośnie ich przewaga 1 
nad skłóconymi wewnętrznie siłami ) 
imperializmu i wojny. i

Komunistyczna Partia Związku 
Radzieckiego w obradach XIX Zjaz- ' 
du, podobnie jak w całej swej po
przedniej działalności, wykazała nie- ' 
zrównany hart i opanowanie w obli
czu prowokacji imperialistycznych, 1 
wykazała, że z ufnością i spokojem 
patrzy w przyszłość, ale równocześ
nie nie lekceważy grożących niebez
pieczeństw i ani na chwilę nie zapo
mina o konieczności nieustannego u- 
macniania sił obronnych Wielkiego 
Kraju Rad.

Nie tylko delegaci Zjazdu, nie tyl
ko naród radziecki, ale również na
ród polski i wszystkie narody krajów 
demokracji ludowej, wszystkie po
stępowe siły ludzkości solidaryzują 
się z pokojowymi celami polityki za
granicznej KPZR, sformułowanymi 
przez towarzysza Malenkowa i towa
rzysza Mołotowa, który również pod
kreślił, że:

„Walcząc o zapewnienie pokoju, 
my, ludzie radzieccy, nie zapomi
namy ani na chwilę, że konieczna 
jest należyta czujność i gotowość 
do aktywnego odparcia wszelkiej 
agresji ze strony wojowniczego o- 
bozu imperialistycznego.

Bez tego nie można bronić na
prawdę sprawy zachowania i u- 
trwalenia pokoju..." 
Naród polski, będący obiektem za

ciekłych ataków imperialistów ame
rykańskich i zachodnio-niemieckich, 
szczególnie głęboko odczuwa życiową 
doniosłość dla Polski i światowe zna
czenie dyrektyw XIX Zjazdu w spra
wie pokojowej polityki zagranicznej 
i dalszego wzrostu siły gospodarczej 
i obronnej Związku Radzieckiego, 
naszego wyzwoliciela i potężnego 
sprzymierzeńca.

Nie tylko nasza Partia, ale i cały 
naród polski całkowicie solidaryzuje 
się z dążeniami KPZR do pokojowe
go uregulowania spornych proble
mów międzynarodowych, do pokojo
wego współistnienia i współzawod
nictwa państw o «tóżnych ustrojach 
społecznych.

Za towarzyszem Malenkowem mo
żemy powtórzyć:

„Jesteśmy przekonani, że w po
kojowym współzawodnictwie z ka
pitalizmem, socjalistyczny system 
gospodarki będzie z roku na rok 
coraz dobitniej wykazywał swą 
wyższość nad kapitalistycznym sy
stemem gospodarki".

Genialna praca Towarzysza Stalina, 
analizująca sytuację międzynarodo
wą i nie dające się pogodzić sprzecz
ności międzyimperiaiistyczne w o- 
kresie pogłębiającego się kryzysu ca
łego systemu kapitalistycznego, wy- 

, kazuje z żelazną logiką, że sprzecz- 
1 ności te rodzą tendencję do wojny 
! między imperialistami. Ta analiza To- 
1 | warzysza Stalina niewątpliwie bę- 
’; dzie dodatkowym bodźcem dla jesz- 
' | cze szerszego rozwoju walki milio

nów ludzi w całym świecie pod 
sztandarem obrony pokoju.

Analiza sytuacji międzynarodowej 
dana przez XIX Zjazd, ma ogromne 
znaczenie dla wszystkich partii ko
munistycznych i robotniczych, ułatwi 
im ich praktyczną, codzienną walkę 
o pokój, o mobilizację mas pod 
sztandarami obrony niezawisłości 
narodowej i demokratycznych praw 
ludu.

Wyjątkowe historyczne znaczenie 
dla międzynarodowego ruchu robot
niczego mają genialne wskazania To
warzysza Stalina, który w przemó
wieniu na Zjeździe jasno określił za
dania i kierunek pracy partii komu
nistycznych i robotniczych oraz ru
chów postępowych i wyzwoleńczych 
w całym świecie.

Towarzysz Stalin wykazał, jak nie
rozerwalnie splata się polityka Zwią
zku Radzieckiego z obroną pokoju, a 
walką mas robotniczych i chłopskich, 
popierających pokojową politykę 
Związku Radzieckiego, z obroną ich 
własnych narodowych interesów.

„Ta szczególna cecha wzajemne
go poparcia — mówił Towarzysz 
Stalin — tłumaczy się tym, że in- stanowią potężny bodziec, mobilizu-

jący wysiłek ludzi radzieckich dla 
osiągnięcia pięknych, szlachetnych 
celów nowego planu pięcioletniego, 
a równocześnie stanowią wspaniały 
przykład dla krajów demokracji lu
dowej, dla wszystkich ludzi dobrej 
woli w całym świecie przykład, co 
może osiągnąć społeczeństwo ludz
kie, wyzwolone z pęt kapitalizmu, 
nie znające przeciwieństw klaso
wych, kierowane wielkimi ideami 
ir. rksizmu-leninizmu.

Cyfry planu pięcioletniego wspa
niale ilustrują jak KPZR zastosowu- 
je w praktyce odkryte przez Towa
rzysza Stalina podstawowe prawo 
gospodarki socjalistycznej, tj. „za
pewnienie maksymalnego zaspokoje
nia stale rosnących materialnych i 
kulturalnych potrzeb całego społe
czeństwa w drodze nieprzerwanego 
wzrostu, i doskonalenia produkcji so
cjalistyczne. na bazie najwyższej 
techniki".

Szczególną uwagę należy zwrócić 
na fakt, że obok problemów gospo
darczych, na XIX Zjeździe omawia
no i analizowano bodaj szerzej niż 
kiedykolwiek przedtem problemy 
wszechstronnego rozwoju nauki, kul
tury i sztuki socjalistycznej.

Z dumą mówią ludzie radzieccy o 
swych historycznych osiągnięciach w 
tej dziedzinie, ale nie zachłystują się 
swymi sukcesami, lecz na odwrót 
poddają je krytycznej analizie, wska
zują na dotychczasowe braki i nie
dociągnięcia, mobilizują siły do prze
zwyciężenia tych braków.

W swym referacie towarzysz Ma- 
lenkow 
światę 
w 1940 
w 1951
ZSRR osiągnęła 57 milionów osób, 
czyli prawie 8 milionów więcej niż 
w 1940 roku.

Liczba uczniów w uczelniach tech
nicznych i innych średnich szkołach 
specjalnych wzrosła w tym okresie o 
40 proc., a liczba studentów na wyż
szych uczelniach o 67 proc.

Wydatki państwowe na rozwój 
nauki w latach 1946—51 wyniosły z 
górą 47 miliardów rubli.

W chwili obecnej czynnych jest w 
Związku Radzieckim 368 tys. biblio
tek wszelkich typów a roczny na
kład książek osiągnął cyfrę 800 min. 
egz. to jest wzrósł 1,8 raza w porów- 

' naniu z 1940 r.
„Byłoby jednak niesłuszne — mó

wił towarzysz Malcnkow — gdyby- 
i śmy dostrzegając wielkie sukcesy
■ nie widzieli poważnych niedocią

gnięć w rozwoju naszej literatury 
i sztuki. Idzie o to, że mimo znacz
nych sukcesów w rozwoju literatu
ry i sztuki poziom ideowo-arty
styczny wielu utworów wciąż je
szcze nie jest dostatecznie wyso
ki...

podkreślił, że wydatki na o- 
yzrosły z 22,5 miliarda rubli 
roku do 57,3 miliarda rubli 

r. a liczba kształcących się w

1 z największą ostrością wyraża 
istotę danej siły społecznej.

W ujęciu marksistowsko-leni
nowskim to, oo typowe, nie ozna
cza bynajmniej jakiejś średniej 
statystycznej. Typowość odpowia
da istocie danego zjawiska społe- 
czno-historycznego, nie jest zaś po 
prostu zjawiskiem najbardziej roz
powszechnionym, najczęściej się 
powtarzającym, powszednim.

Świadome przejaskrawienie, wy
ostrzenie obrazu nie wyklucza ty- 
powości, lecz w pełniejszej mierzo 
ujawnia ją i podkreśla.

Typowość stanowi podstawową 
sferę przejawiania się partyjności 
w sztuce realistycznej. Problem 
typowości jest zawsze problemem 
politycznym".
Przytoczyłem ten obszerny cytat 1 

przemówienia towarzysza Malenko
wa ze wzłędu na jego ogromną wa
gę również dla naszego, polskiego 
życia kulturalnego, dla naszej walki 
o realizm socjalistyczny w sztuce.

Z największą uwagą winni prze
studiować i wyciągnąć wnioski dla 
zastosowania w naszej polskiej pra
ktyce, nasi pisarze, plastycy, pracow
nicy sztuki.

I do naszych polskich twórców sto
sują się słowa towarzysza Malenko
wa:

„Należy liczyć się z tym. że ideo
logiczny i kulturalny poziom czło
wieka radzieckiego wzrósł nie
zmiernie, że partia kształtuje je
go smak estetyczny na podstawie 
najlepszych utworów literatury i 
dzieł sztuki.

Ludzie radzieccy nie cierpią sza
rzyzny, bezideowości, fałszu i sta
wiają twórczości naszych pisarzy i 
artystów wysokie wymagania.

Pisarze nasi i artyści powinni w 
swych utworach piętnować wady, 
niedociągnięcia, zjawiska chorobli
we pokutujące w społeszeństwie, 
powinni ukazywać w pozytywnych 
artystycznych obrazach ludzi no
wego typu w całym blasku ich 
godności ludzkiej i w ten sposób 
przyczyniać się do kształtowania 
w ludziach naszego społeczeństwa 
charakterów, nawyków, przyzwy
czajeń, wolnych od wybaczeń i 
wad zrodzonych przez kapitalizm.

Tymczasem w naszej radzieckiej 
beletrystyce, w dramaturgii podo
bnie jak w kinematografii brak 
dotychczas takiego rodzaju twór
czości artystycznej jak satyra...

Nasza literatura i sztuka radziec
ka powinna śmiało ujawniać życio
we sprzeczności i konflikty, umie
jętnie posługiwać się bronią kry
tyki jako jednym ze skutecznych 
środków wychowania.

Siła i znaczenie sztuki realisty
cznej polega na tym, że może ona i 
powinna wykrywać i ukazywać 
wysokie walory moralne oraz ty
powe, pozytywne cechy charakteru 
prostego człowieka, malować jego 
wyrazisty obraz artystyczny, god
ny tego, aby stać się dla ludzi 
przykładem i wzorem do naślado
wania".

„Nasi malarze, literaci, pracow
nic* sztuki w swej twórczej pra
cy nad obrazem artystycznym pa- 
nMętać powinni stale, że typowe 
jest nie tylko to, co się spotyka 
najczęściej, lew to, eo najpełniej

„Wysokie i szlachetne zadania, 
stojące przed pracownikami litera
tury i sztuki można rozwiązać po
myślnie jedynie wówczas, jeśli wy
damy zdecydowaną walkę tande- 
eiarstwu w pracy naszych arty
stów i literatów, jeśli z dzieł lite
ratury i sztuki wypleni się bezli
tośnie fałsz i zgniliznę.

Ogromne obowiązki- ciążą na na
szych pracownikach literatury i 
sztuki w wielkiej walce • troskliwe 
pielęgnowanie tego, co jest nowe 
i promienne w naszym życiu spo
łecznym, i o karczowanie 
zmurszałe i obumarłe.

Obowiązkiem naszych 
artystów, kompozytorów, 
ników kinematografii jest 
poznawać życie społeczeństwa ra
dzieckiego, tworzyć wielkie dzieła 
artystyczne, godne naszego wiel
kiego narodu *,
Jeśli w stosunku do wielkiej I 

przodującej ludzkości literatury ra
dzieckiej, partia Lenina i Stalina 
stawia coraz wyższe wymagania, 
przeprowadza tak surową krytykę, 
jakże wielki potrzebny jest wysiłek, 
pasja i męstwo ze strony naszej in
teligencji twórczej, naszych polskich 
pisarzy i artystów, aby przezwycię
żyć ciążące jeszcze na nas dziedzic
two starej kapitalistycznej prze
szłości, przezwyciężyć wszelkie pozo
stałości formalizmu i naturalizmu, 
zerwać zdecydowanie z wszelkim 
schematyzmem i tandetą, pójść 
śmiało i konsekwentnie śladami 
przodujących radzieckich twórców, 
zastosować twórcze w naszej pol
skiej praktyce głębokie stalinowskie 
wskazania, dane przez XIX Zjazd.

Wystąpienia na XIX Zjeździe ra
dzieckich literatów towarzyszy Fa- 
diejewa i Korniejczuka wykazały, że 
apel Partii znajduje pełne zrozumie
nie w środowisku radzieckiej inteli
gencji twórczej, a zwłaszcza w jej 
czołowym oddziale jaki stanowią pi
sarze radzieccy.

Towarzysze ci 
i samokrytycznie 
ności i o błędach 
pracy Związku Literatów, całkowicie 
solidaryzując się z referatem towa
rzysza Malenkowa, a równocześnie 
dając wyraz głębokiej wierze, oży
wiającej pisarzy i artystów radziec
kich, że potrafią sprostać zadaniom 
stawianym przez Partię, że potrafią 
z honorem wypełnić swój obowiązek 
wobec narodu radzieckiego.

Nie ulega wątpliwości, że XIX 
Zjazd będzie również potężnym i o- 
żywczym bodźcem dla dalszego 
wszechstronnego rozwoju sztuki ra
dzieckiej, a tym samym dla rozwoju 
postępowej literatury i sztuki w ca
łym świecie.

Ze szczególną siłą należy podkreś
lić nieznaną w dziejach granitową 
monolitowość KPZR, skupionej wo
kół Stalinowskiego kierownictwa, o- 
żywionej jedną myślą > jedną wolą.

„Zjazd4 — mówił Towarzysz 
Bierut — uwypuklił z niezwykłą 
siłą nie tylko potężną i niewzruszo
ną zwartość i monolitowość wiel
kiej 7-milionowej Partii Lenina — 
Stalina, ale i jej najgłębszy i wzru
szający w swym wyrazie patrio
tyzm, ofiarność i żelazną wolę w 
pracy nad rozbudową siły, dobro
bytu i kultury społeczeństwa ra
dzieckiego*'.

„Obrady Zjazdu — mńwił w 
końcowym przemówieniu towa- 

(Ciąg dalszy na str. 8)

tego, eo

pisarzy, 
pracow- 

głębiej

mówili krytyczni* 
o własnej działal- 
w dotychczasowej
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rzysz Woroszyłow — były wymow
ną manifestacją najgłębszego zau
fania naszej Partii do stalinowskie
go kierownictwa, gorącej miłości i 
bezgranicznego przywiązania do 
wielkiego wodza i nauczyciela _
Towarzysza Stalina".
Trudno opisać w słowach te nie

zliczone dowody głębokiej miłości, 
wdzięczności i podziwu dla wielkiego 
Stalina, które mogliśmy obserwować 
na Zjezdzie, podobnie jak wszyscy 
inni uczestnicy Zjazdu, przeżywając 

głębokim wzruszeniem każde jego 
Zjawienie się na sali obrad, ciesząc 
siQ jego dobrym zdrowiem i pogod- 
ny™ humorem, słuchając jego jas
nych, spokojnych słów, oświetlają
cych drogi rozwoju i zadania mię
dzynarodowego ruchu robotniczego.

Na sali obrad byli obecni przed
stawiciele wszystkich narodów 
Związku Radzieckiego i 44 delegacje 
zagraniczne, a wszyscy ci reprezen
tanci 100 narodów z jednakową miło
ścią i oddaniem witali wielkiego wo
dza narodów Towarzysza Stalina.

Jego postać, jego imię ze szczegól
ną siłą łączyły wszystkich nas.

Na Zjeździe odczuliśmy szczegól
nie głęboko, że Towarzysz Stalin 
wielki wódz narodów radzieckich, 
jest zarazem wodzem duchowym 
wszystkich wyzwolonych narodów, 
wszystkich proletariuszy świata, ca
łej postępowej ludzkości.
i Zjazdu z uwagą śledzili
każdy krok i gest Towarzysza Stalina, 
gratulowali naszej polskiej delegacji, 
zc Towarzysz Stalin był obecny, gdy 
^Gwarzysz Bierut jako pierwszy spo- I 
srod przewodniczących delegacji za-| 
grapj.cznych witał Zjazd w imieniu 
FZPR, podkreślali z sympatią, że to
warzysz Bułganin mówiąc o sojusz
niczych armiach, które w okresie 
wojny przeciw hitlerowskim faszy
stom mężnie walczyły u boku armii 
radzieckiej, na pierwszym miejscu w 
ciepłych słowach wspomniał „okryte 
chwałą Wojsko Polskie i korpus cze
chosłowacki", co Zjazd przyjął gorą
cymi oklaskami.

którzy nie mogą strawić naszych gra 
nic na Odrze i Nysie i z tęsknotą 
wspominają te czasy, gdy Polską rzą
dzili Harrimanowie, Dewey'e, von 
Plessy i Donnersmarcki, dniem i no
cą ujadają przeciw naszemu rządowi 
robotniczo-chłopskiemu i przeciw 
przyjaźni polsko-radzieckiej.

Uczestnicząc w pracach XIX Zja
zdu czuliśmy szczególnie wyraźnie tę 
wielką odpowiedzialność, jaka ciąży 
na polskim ruchu robotniczym, na 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej na 
polskiej brygadzie szturmowej, która 
pragnie z honorem wypełnić swe za
danie u boku czołowej, radzieckiej 
brygady szturmowej w walce o po
kój i wolność narodów, o socjalizm 
i komunizm.

Zadanie nasze spełnimy tym lepiej, 
im głębiej i gruntowniej przestudiu
jemy ogromny dorobek XIX Zjazdu, 
im lepiej uzbroimy szeregi naszej 
Partii w ostry stalinowski oręż, któ
ry daje nam XIX Zjazd.

Wpływ obrad i uchwał XIX Zja
zdu na Polskę, podobnie jak na in
ne republiki ludowe i na wszystkie 
kraje świata, jest olbrzymi.

Słowa Towarzysza Stalina i uchwa
ły Zjazdu podniosły w masach pra
cujących całego świata poczucie ich 
potężnej siły, ugruntowały niewzru
szoną wiarę w pełne i ostateczne 
zwycięstwo. Wpływ XIX Zjazdu na 
polskie masy pracujące przejawił się 
z wielką siłą w końcowym okresie 
naszej kampanii wyborczej i niewąt
pliwie w ogromnym stopniu wpły
nął na to wielkie historyczne zwy
cięstwo, jakie odniósł naród polski 
nad imperialistami i ich agenturami 
w dniu 26 października.

Wskazania XIX Zjazdu winniśmy 
w pełni wykorzystać w naszej co
dziennej praktyce, w pracy poli
tycznej, ideologicznej, gospodarczej i 
organizacyjnej.

Pomogą one w najbliższych tygod
niach należycie przygotować wielką 
kampanię polityczną w związku z 
Kongresem Narodów w Obronie Po
koju, który odbędzie się w Wiedniu 
w grudniu br.

Zjazd wzbogacił naszą wiedzę o 
Związku Radzieckim, pogłębił naszą

tyw komunizmu, które w naszych 
oczach przyoblekają się w Związku 
Rądzieckim w ciało i krew, pogłębi 
również w polskich masach pracują
cych wiarę w potężne siły twórcze 
Związku Radzieckiego i całego mię
dzynarodowego ruchu robotniczego, 
przyspieszy również nasz marsz .na
przód, nasze budownictwo socjalisty
czne.

Jeszcze raz pragnę podkreślić wy
jątkowe znaczenie, jakie dla naszej 
pracy partyjnej będzie miało przestu 
diowanie i wyciągnięcie wszystkich 

i wniosków ze wspaniałego, głębokiego 
dokumentu stalinowskiego jakim jest 

! uchwalony na XIX Zjeździe Statut 
Komunistycznej Partii Związku Ra
dzieckiego.

Wskazania XIX Zjazdu to potężny 
reflektor oświetlający drogi rozwojo
we narodów Związku Radzieckiego, 
krajów demokracji ludowej i całęj 
ludzkości, to zarazem niezawodna 
ostra, stalinowska broń, którą rów
nież na naszym polskim odcinku 
wielkiego międzynarodowego frontu 
walki klasowej winniśmy się nauczyć 
władać po mistrzowsku, aby pod kie
rownictwem naszego Komitetu Cen
tralnego, pod przewodem Towarzysza 
Bieruta, bić wroga klasowego celnie 
i bezlitośnie, bić go tak, jak nas uczy 
Towarzysz Stalin.

Wskazania i nauki XIX Zjazdu bę
dą wyzwalać twórczą energię mas lu 
dowych we wszystkich krajach, będą 
i w Polsce Ludowej potężnym bodź
cem przyspieszającym budownictwo 
społeczeństwa socjalistycznego, będą 
również dla naszej partii przykładem 
jak cała praca partyjna winna być i 
przepojona socjalistyczną troską o | 
człowieka, o wyzwolenie w duszach! 
ludzkich wszystkiego co piękne, twór ' 
cze, patriotyczne i szlachetne, o wy
chowanie nowego człowieka i wyku
cie nowego, socjalistycznego narodu 
na zawsze zjednoczonego wspólnością 
walki i idei z bratnimi narodami 
Związku Radzieckiego i krajów de
mokracji ludowej, o zwiększenie na
szego narodowego wkładu w wielkie 
międzynarodowe dzieło pokoju i 
wolności narodów.

Kurier Rzemieślniczy

Zadania rzemiosła
•we Froncie Narodowym 

g»o wyborach
o wielkim, zdecydowanym zwycięstwie idei jedności narodowej, 

■ uzyskanym podczas wyborów do Sejmu Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej, pół milionowa rzesza rzemieślników uspołecznionych 
i indywidualnych, znajdująca się w szeregach Frontu Narodowego, 
stoi wobec obowiązku udziału w realizacji historycznego programu 
Frontu Narodowego.

Wchodzimy w okres, w którym za kartką wyborczą na listę 
Frontu Narodowego musi pójść w parze wytężona ofiarna praca 
wszystkich patriotów polskich. Obowiązkiem ich jest stałe, konse
kwentne wykonywanie zadań, związanych z realizacją programu 
wyborczego Frontu Narodowego.

Biorąc masowy udział w zobowiązaniach dla poparcia programu 
Frontu Narodowego, rzemiosło polskie dało dowód, że rozumie 
w sposób właściwy rolę i zadania Frontu Narodowego oraz zadania 
wypływające z udziału we Froncie Narodowym. Zobowiązania te 
przewyższają wszystkie dotychczasoMfe pod względem, wartości i ma
sowego udziału rzemieślników.

W dziedzinie gospodarczej przed rzemiosłem stoi obecnie zadanie 
utrzymania dotychczasowego tempa pracy, niedopuszczenia do zaha
mowań i załamań. Rzemiosło uspołecznione winno przezwyciężyć 
wszystkie istniejące trudności i wykonać zaplanowane zadania pro
dukcyjne i usługowe. Wprawdzie ostatnie miesiące przyniosły znacz
ną poprawę w zakresie realizacji planów produkcyjnych, ale wy
konanie planu rocznego jest nadal zagrożone na niektórych odcin
kach. Przed wszystkimi więc spółdzielniami stoi poważne zadanie, 
a nawet obowiązek, wykonywania i przekraczania planów miesięcz
nych w takim stopniu, aby było możliwe nadrobienie zaległości 
z poprzednich kwartałów.

Rzemiosło indywidualne powinno więcej niż dotąd współpraco
wać z spółdzielczością przemysłową i rzemieślniczą nad wykonaniem 
zadań planowych. Istniejący deficyt pracowników w spółdzielniach 
pracy winien być usunięty przede wszystkim przez masowy udział 
rzemiosła indywidualnego w kooperacji ze spółdzielniami pracy za 
pośrednictwem spółdzielni pomocniczych.

Zwrócenie większej niż dotychczas uwagi na nasycenie usługami 
rzemieślniczymi wsi oraz podniesienie na wyższy poziom świadcze
nia usług dla ludności miejskiej należy do dalszych najważniejszych 
zadań spółdzielni przemysłowych i rzemieślniczych. Do kategorii 
zadań zaś o specjalnym znaczeniu należy podniesienie na wyższy 
poziom organizacyjny spółdzielni pracy. Wpłynie to niewątpliwie na 
utrzymanie na odpowiednim poziomie tempa przechodzenia rzemio
sła z form gospodarki drobnotowarowej na tory gospodarki zespo
łowej.

Rzemiosło indywidualne powinno zwrócić większą uwagę na 
szkolenie młodych kadr rzemieślniczych oraz na rozwój spółdzielni 
pomocniczych, jako, ważnego czynnika, ułatwiająęggo całemu rze
miosłu indywidualnemu wykonanie zadań ujętych w plany gospo
darcze.

Stosunek gospodarzy radzieckich 
do naszej polskiej delegacji podobnie 
zresztą jak do wszystkich delegacji 
zagranicznych, był wyjątkowo ciepły, 
serdeczny i troskliwy.

Niech mi wolno będzie z tej try
buny w ślad za Towarzyszem Bieru
tem, który przesłał podziękowania 
naszym braciom radzieckim bezpo
średnio po powrocie delegacji do 
Warszawy, jeszcze raz gorąco podzię
kować Komitetowi Centralnemu Ko
munistycznej Partii Związku Ra
dzieckiego i wszystkim towarzyszom 
radzieckim, którzy tak wiele serca, 
troski i sympatii okazali delegacji 
PZPR.

Towarzysz Stalin w swym histo
rycznym przemówieniu na XIX Zjeź
dzie z dumą stwierdził, że radziecka 
>,brygada szturmowa" światowego ru
chu rewolucyjnego i robotniczego nie 
walczy już dziś w osamotnieniu, gdyż 
obok niej powstały obecnie nowe 
brygady szturmowe w postaci kra
jów ludowo-demokratycznych.

My, Polska Zjednoczona Partia Ro
botnicza, jesteśmy wraz z całym wy
zwolonym narodem polskim jedną z 
tych „brygad szturmowych", .przy 
czym jesteśmy brygadą walczącą na 
odcinku strategicznie doniosłym i 
szczególnie zaciekle atakowanym 
przez wrogie siły imperializmu an- 
glo-amerykańskiego i zachodnio- 
niemieckiego, przez wszystkich tych,

miłość i wdzięczność dla Wielkiej 
Partii Lenina i Stalina, dał naszym 
propagandzistom i agitatorom setki 
nowych argumentów, które winni
śmy w pełni wykorzystać w nadcho
dzącym Miesiącu Pogłębienia Przy
jaźni Polsko - Radzieckiej, jeszcze 
bardziej umacniając wieczystą, nie
naruszalną, granitową jedność i przy 
jaźń z naszym wyzwolicielem, Związ
kiem Radzieckim, czołową brygadą 
szturmową światowego ruchu rewo
lucyjnego i robotniczego, ostoją po
koju światowego.

Uchwały i wskazania XIX Zjazdu 
będą dla nas nieocenioną pomocą 
w walce o wykonanie napiętych 
trudnych zadań naszego 6-letniego 
Planu Gospodarczego.

Ożywczy wpływ XIX Zjazdu na 
polskie masy pracujące przejawił się 
już w szerokiej kampanii zobowią
zań, podejmowanych przez robotni
ków, chłopów i inteligentów Polski 
na cześć Zjazdu KPZR.

Trudno wspomnieć tu o wszystkich 
jakże licznych zagadnieniach teorety
cznych i praktycznych, wysuniętych 
przez XIX Zjazd.

Sądzę jednak, że należy podkreślić 
wyjątkowe znaczenie, jakie dla Par
tii będzie miało spopularyzowanie 
stalinowskiej nauki o warunkach 
wstępnych, niezbędnych, dla realiza
cji komunizmu.
Poznanie tych wspaniałych perspek-

Rzemiosło otrzymuje w!
IV ależy oczekiwać, iż w najbliższych 

już dniach zostanie opublikowa
na uchwała... Głównego Komitetu 
Kultury Fizycznej, powołująca do 

i życia nowy pion sportowy „Start". 
| Nowy pion sportowy skupi członków 
’ spółdzielń! pracy i rzemieślników in
dywidualnych wraz z rodzinami.

i Obecnie, istniejąca od kilku mie

sięcy, komisja organizacyjna nowe
go pionu sportowego kończy rozmo
wy z Główn. Komitetem Kultury Fi
zycznej i Centralną Radą Zw. Zawo
dowych. Ustalono, <że inne zrzeszenia 
przekażą „Startowi" istniejące koła 
sportowe, złożone z członków spół
dzielni pracy i rzemieślników indy
widualnych oraz sprzęt sportowy,

asny pion sportowy

Z haseł KC KPZR z okazji XXXV rocznicy 

Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej.

Pracownicy przemysłu miejscowego 
i spółdzielczości rzemieślniczej!

Produkujcie więcej towarów powszechnego 
użytku, zwiększajcie produkcję materiałów bu
dowlanych z miejscowych surowców ! Pod
noście jakość i obniżajcie koszty własne 
produkcji! Zaspokajajcie lepiej potrzeby by
towe mas pracujących!

należący do tych kół.
Kończy się obsadzanie etatów in

struktorskich w miastach wojewódz
kich oraz powołuje Się w tych mia
stach komisje organizacyjne „Star
tu". Natychmiast po ukazaniu się 
uchwały Głównego Komitetu Kultu- 
ty Fizycznej będzie powołana Rada 
Główna i Rady Okręgowe „Startu".

Montuje się już sieć kół sporto
wych, których już jest ponad 400. 
Nowy pion będzie posiadał również 
sportowców - wyczynowców. Jak się 
bowiem okazuje, wśród członków 
spółdzielni pracy Znajduje się wielu 
znanych wyczynowców, m. in. Pa- 
tyński z Lublina, znany pinpongista, 
miotacz Pełczyński z Gdańska, 18- 
letni Kreft ze Starogardu, który za
jął drugie miejsce w tegorocznym 
biegu na przełaj o puchar IKP.

Z rzemiosła indywidualnego nowy 
pion sportowy otrzyma czołówkę wy 
czynowców, która jest specjalnie sil
na w sportach motorowych. Przejdą 
do „Startu" — wielokrotny mistrz 
Polski, motocyklista T. Potajałło, 
wicemistrz Polski na rok bieżący na 
żużlu — T. Fijałkowski (obaj z War
szawy) i wielu innych.

Główny nacisk w „Starcie" będzie 
położony na umasowienie sportu.

Już po przyjeździe do kraju Horodecki przechodził 
Żurawią — nie zdziwił go więc zmieniony wygląd ulicy. 
W ogóle — postanowił sobie, jeszcze w Londynie, że dziwić 
się będzie jak najmniej i jak najrzadziej.

Trochę zwolnił, żeby nie minąć znajomej bramy.
Znalazł ją bez trudu. Była bramą jedynej prawie ocala

łej kamienicy. Wyglądała jak twarz starego człowieka, który 
przebył ciężką chorobę. Połatana była kawałkami desek, 
nosiła ślady kul karabinowych. Kamienica też poszarzała 
i jakby zapadła się i przygarbiła. W szczytową ścianę musiał 
uderzyć kiedyś pocisk artyleryjski, bo widać było wyraźnie 
ślady odłamków. Jedno z mieszkań było wewnątrz wypalone, 
ale widniejące w oknie pobielone wapnem deski mówiły, że 
ktoś przystąpił już do jego remontu. Przed brama stał wy
soki, bezlistny kasztan, t^a korze pnia ciemniały ślady blizn.

Horodecki spostrzegł to wszystko w ciągu kilku sekund 
i zniknął w głębi bramy. Schody były jeszcze bardziej sfa
tygowane, niż przed laty. Pod sufitem paliła się słaba 
żarówka.

Na drzwiach Górskiego nie było żadnego bileciku, żadnej 
tabliczki, mimo to Horodecki poznał je odrazu. Zadzwonił.

Otworzyła mu starsza kobieta, w długiej, wełnianej sukni 
i w rannych pantoflach. Włosy miała przywiązane białą 
chusteczką.

— Czy zastałem pana doktora? — spytał, nie zdejmując 
kapelusza. 1

Przesunęła po nim uważnym, taksującym wzrokiem. 
Zupełnie, jakby go już znała.

— Nie... — odparła — Doktora nie ma... Nie wrócił ze 
szpitala...

To nie było mu na rękę, Nie cierpiał, gdy jakieś nie prze
widziane okoliczności wchodziły w paradę jego planom.

— A panny Krystyny również nie ma?
Przecząco pokręciła głową.

„W tej chwili nie. Ale wkrótce powinna nadejść, wyszła tylko..."

= JERZY SZELIGA —

AKCJA HEI 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Nie dokończyła. Otworzyły się drzwi od kuchni i stanął 
w nich Andrzej. Przez sekundę .przypatrywał się rozmawia
jącemu z ciotką mężczyźnie, po czym jego pucołowata, nie
zdrowa twarz rozjaśniła się uśmiechem.

— Pan Horodecki! — krzyknął — Co za gość!
Już był przy Włodzimierzu. Horodecki raczej domyślił 

się, niż poznał z kim ma do czynienia. Andrzej zmieniał się 
z roku na rok. Był teraz wysokim, tęgim wyrostkiem, o bez
ceremonialnym sposobie bycia, pełnym energii, zdającej się 
rozsadzać szwy nieco przyciasnego garnituru.

— Pan Ęorodecki, pan Horodecki! — powtarzał, ściska
jąc serdecznie dłoń Włodzimierza — A to niespodzianka! 
Ojciec chyba urżnie się z radości!

Ciotka Jadwiga odsunęła się w stronę kuchni. Andrzej
■ wciągnął przybysza na środek przedpokoju, w krąg światła, | 
padającego z jadalni, mogła więc dokładnie mu się przyjrzeć. 
Wysoki, w sfatygowanym płaszczu. Kapelusz ciągle na 
głowie. Dobrze odżywiony, twarz wypoczęta, robiąca sym
patyczne wrażenie. Wyraźnie był zaskoczony owacyjnym 
przyjęciem Andrzeja.

„Ale Ucieszy się dziewczyna — przeszło jej przez myśl — 
dodBekała się wreszcie, doczekała..."

W tej samej chwili Horodecki, który zdołał już oswo
bodzi dłoń — począł odejmować płaszcz i obrócił się

twarzą w stronę ciotki Jadwigi. Zobaczyła jego oczv: puste, 
chłodne, bez wyrazu. Jak dwie grudki lodu.

Przeszył ją zimny dreszcz. Cofnęła się szybko w głąb 
kuchni. ,

- Andrzej stał w otwartyćh drzwiach pokoju i mówił: 
_. ~ Ojciec zaraz powinien wrócić. Krystyna również! 
n/r^°-ncfyna chemię, wie pan robi teraz pracę dyplomową. 
Mnie tylko idzie jak krew z nosa, jeszcze nie mogę dochra
pać się matury! A kiedy pan przyjechał? Jak się panu War
szawa podoba? Rozbita, prawda? Wyglądała jeszcze gorzej, 
trzeba było ją widzieć po powstaniu! Ruiny, ruiny i ruiny! 
A Londyn mocno oberwał? Podobno też go bombardowali, 
ale chyba me można porównać nawet z Warszawą, jak pan 
uważa? "
Małomównością nie grzeszył, to Horodecki stwierdził momen
talnie. Zasypany gradem pytań, odpowiadając na nie 
w sposob ogólnikowy, wszedł do pokoju i począł się po 
nim rozglądać. Zmiany są, owszem, ale nie takie jakich 
należało się spodziewać. Meble przygarbiły się jeszcze bar- 

j dziej, ściany pociemniały, wytarły się obicia krzeseł i foteli.
— Niech pan siada, proszę uprzejmie! — zapraszał 

Andrzej i nie czekając, aż gość skorzysta z zaproszenia, 
terkotał dalej:

— A u nas teraz dość tłoczno. Mama umarła, Krystyna 
pewnie o tym panu pisała. Ojciec zdziwaczał, w ogóle z nim 

j nie można wytrzymać. Jest u nas siosira matki i babka. 
Przysięgła rea.kcjonistka! — dokończył ciszej i spojrzał 
uważnie na gościa, jakby chcąc się przekonać, jakie to spra
wiło na nim wrażenie.

Horodecki jednak udał, że nie dosłyszał. Siadł w fotelu, 
przesunął wzrokiem po synu lekarza. „Dobry gagatek — 
przeszło mu przez myśl — Górski z pewnością nie ma z nim 
wesołego żywota"....

Wydobył z kieszeni paczkę papierosów i poczęstował 
Andrzeja.
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Łabędzi śpiew
Czy w 

Kazimierza 
kiego jest 
aklimatyzacji pia 
ków? Pytanko ta
kie chcemy posta
wić wobec faktu, 
że na stawie mi
mo jesiennych 
chłodów pływają 
jeszcze białe łabę
dzie.

Biedne są nasze 
dwie „ozdoby", 
które zmusza się 
w zimnej wodzie.

Parku 
Wiel- 
stacja

do przebywania
Śmiało można je porównać z pin
gwinami, które pływają po lodowa
tych wodach Arktyku.

Być może, iż bydgoskiej „stacji" 
kiedyż uda się wyhodować odmianę 
grenlandzkich łabędzi-pinpwinów. 
Bezpieczniej byłoby jednak, żeby 
bydgoskie eksperymenty przerwać. 
Bo aklimatyzacja powiedzie się lecz 
łabędzie... zdechną (?)

Przewodnik dr gowy (5)

J.

Płacz i zgrzyta
nie zębów! Tak 
przynajmniej nale 
źy ocenić sytuację 
na ul. Wileńskiej, 
którą bardzo da
wno temu rozko
pano i nie dopro
wadzono spowro-

I stanowią niecną
— otchłań. Pewien

- .X-*-1 szofer złamał re
tor w swoim samochodzie, jadąc tą 

* ulicą, a przechodzień idąc chodni
kiem skręcił sobie nogę i musi obec
nie kurować się zastrzykami.

Na Szwederowie obok Łaźni Miej
skiej przed przedszkolem ustawiono 
przed 2 miesiącami slup elektryczny. 
Wykopano spory dołek, jeszcze jed
ną pułapkę, dowód niesolidności 
przedsiębiorstw wykonujących prace 
ziemne. Dalszy ciąg nastąpi (juk)

WARZYW W ZIMIE NIE ZABRAKNIE
Roczny plan skupu warzyw został 

przez OZH wykonany już dnia 30 
września br.

Część warzyw w „piaskowych ma
gazynach" jest również rezerwą na 
okres wczesno - wiosenny podczas

Jabłka bułgarskie i śl wki mrożone 
rzucą OZH na rynek bydgoski

Zbliża się okres zimowy, podczas którego nie rodzą się warzywa. Trze-— —--- r---------------------------------o- ----- - ‘ ‘ - I UKICb Wtv.canu “ Divovnuj -----

ba więc zawczasu poczynić zapasy cebuli, ogorkow, kapusty, marcowi kt^reg0 brak będzie nadal świeżych 
itp., ażeby bydgoskie gosposie nie odczuły ich braku w okresie zimowym.

W Bydgoszczy przygotowania trwa ----- r------ .
ją w całej pełni i prowadzi je O- gwiazdką rzucą na rynek bydgoski 
grodniczy Zakład Handlowy. Część 120 ton śliwek mrożonych, które bę- 

1----------dą sprzedawane w gotowych pacz
kach 1 kilowych. Ponadto, ponieważ 
w roku bieżącym nie obrodziły jabł
ka, spodziewane są transporty tych 
owoców z zagranicy a przede wszyst 
kim jabłek bułgarskich.

PSS we własnym zakresie przygo
towuje 150-tonową rezerwę warzyw 
celem zaopatrzenia swoich placówek 
handlowych oraz stołówek.

Według oceny fachowców tego
roczny urodzaj na warzywa był po
myślny i nie zachodzi obawa, aże
by zabrakło ich w naszym mieście.

•- ' (S)

Muzeum Lenina 
w Poroninie 
zwiedzą chłopi 
województwa bydgoskiego

Zarząd Wojewódzki ZSCh w ra
mach Miesiąca Pogłębienia Przyjaź
ni Polsko-Radzieckiej organizuje 
dnia 16 bm. — wycieczkę chłopów 
do Poronina, Zakopanego, Krakowa, 
Nowej Huty i Wieliczki.

W programie wycieczki przewi
dziane jest zwiedzenie Muzeum Le
nina w Poroninie, zabytków histo
rycznych Krakowa, osiedla robotni
czego i kombinatu hutniczego w No
wej Hucie, kopalni soli w Wieliczce, 
Muzeum Tatrzańskiego w Zakopa
nem i przejazd kolejką linową na 
Gubałówkę.

Uczestnicy wycieczki mają za
gwarantowany przejazd w obie 
strony w specjalnym zradiofonizo- 
wanym pociągu i pełne utrzymanie 
w czasie trwania wycieczki.

W wycieczce udział brać mogą 
wszyscy mało i średniorolni chłopi, 
oraz pracująca w rolnictwie mło
dzież wiejska powyżej lat 16. Zapi
sy na wycieczkę przyjmują zarządy 
powiatowe i gminne ZSCh do 13 
bm.

warzyw przechowuje się na terenie 
miasta, a resztę w specjalnych kop
cach piaskowych w Kotomierzu i 
Wojnowie. Od dobrego zmagazyno
wania zależą więc jadłospisy bydgo
szczan, którzy również zimą będą 
mogli jadać jarzyny zawierające cen
ne witaminy.

W chwili obecnej przewiduje się 
zmagazynowanie 1.400 ton warzyw 
różnych asortymentów. Ilość ta po
winna wystarczyć zarówno do zao
patrzenia konsumentów indywidual
nych jak też zakładów zbiorowego 
żywienia.

warzyw.
OZH poinformowały nas, że przed

Klub Korespondentów IKP wznawia swą działalność

Ma połów informacji

Spotkanie 
aktywu Frontu Narodowego 
z dziennikarzami
W niedzielę, 8 bm -o godz. 16 

w lokalu Polskiego Radia Al. 1 
Maja 50 odbędzie się spotkanie 
aktywu Frontu Narodowego l 
dziennikarzami.

W programie spotkania prze
widziana jest wzajemna wymia
na doświadczeń z prae w komi
tetach Frontu Narodowego.

Na zakończenie odbędzie się 
część artystyczna.

Onegdaj członkowie Klubu Korę- । 
spondentów IKP w Bydgoszczy ze- i 
brali się na walnej naradzie, której 
celem było ustalenie nowych form 
pracy i szkolenia do końca bież, ro
ku.

Zebrani korespondenci bydgoscy 
powzięli szereg ważnych decyzji. 
Postanowili dwa razy w ciągu mie
siąca urządzać zebrania „robocze", 1 
na których będą załatwiane wszyst
kie sprawy organizacyjne.

Zebrania takie odbywać się będą 
w pierwszą środę po pierwszym ka
żdego miesiąca o godz. 18 oraz w 
każdą niedzielę po piętnastym o 
godz. 11.

Najbliższa narada odbędzie się 
więc w niedzielę dnia 16 listopada 
br o godz. 11 w gmachu redakcji

Koncert popularny
dla świata pracy

Staraniem Prezydium Miejskiej 
Rady Narodowej — Wydział Kultu
ry odbędzie się 9 bm. o godz, 16 w 
Domu Społecznym przy ul. Solnej 
koncert popularny dla świata pracy, 
lorganizowany dla uczczenia 35 
rocznicy Zwycięskiej Rewolucji Paź
dziernikowej.

Wykonawcami koncertu będą: ze- 
gpoły muzyczne, chóralne i arty
styczne Liceum Pedagogicznego i 
Szkoły Ogólnokształcącej nr 3.

Wstęp na koncert jest bezpłatny.

Kalendarzyk imprez
w Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni
Polsko- Radzieckiej

8 LISTOPADA
Godz. 17 w sali ORZZ mistrzostwa 

Centralnej Rady Związków Zawodo
wych.

Godz. 19 w Pom. Domu Sztuki 
koncert muzyki radzieckiej.

Godz. 19 w sali sportowej przy uL 
Konarskiego finałowe mecze koszy
kówki męskiej i żeńskiej o mistrzo
stwo Bydgoszczy.

Akademie: w Technikum Handlo
wym, Technikum Przemysłu Drzew
nego, Dyrekcji MHD, Bydgoskiej 
Fabryce Narzędzi, Bydgoskiej Fabry
ce Sygnałów Kolejowych, PKP — 
Węzeł, Browary na Ułtroniu i w Zje
dnoczeniu Budownictwa Wojsko
wego. e

Na ekranie
„Niezapomniany rok 1919“

Klub postanowił zorganizować 
parę atrakcyjnych wycieczek i 
raidów, podczas których dziennika,- 
rze i korespondenci wymienią swo
je uwagi na temat metod „połowu" 
materiałów informacyjnych. Najbliż 
sza wycieczka korespondentów odbę 
dzie się do Osiedla Leśnego, gdzie 
dzień i noc trwają prace przy budo
wie nowoczesnych bloków dla ludzi 
pracy.

fCorespondenci i wszyscy chętni 
czytelnicy zbiorą się w najbliższy 
czwartek (13 bm) o godz. 17 przed 
torami kolejowymi przy Alejach 

.1 Maja. Zapraszamy serdecznie! (juk)

Korespondenci piszą
URZĄDZIĆ WENTYLACJĄ!

Zaraz na wstępie warto zazna
czyć, że film ten otwierający 

Festiwal Filmów Radzieckich w Byd 
goszczy, jest dziełem nagrodzonym 

za swoje wybitne walory artystyczne 
i ideowe — Nagrodą Stalinowską 
oraz Grand Prix na VII Międzyna
rodowym Festiwalu Filmowym w 
Karlovych Varach.
„Niezapomniany rok 1919“ jest sztuką 
teatralną Wsiewołoda Wiszniewskie
go, która zyskała sobie powszechne 
uznanie widzów radzieckich. To 
zachęciło reżysera M. Cziaurelego 
do przeniesienia jej ńa ekran, po u- 
trwaleniu na kolorowej taśmie fil
mowej. Pomysł uwieńczony został 
sukcesem, jak wskazują na to dwa 
wymienione zaszczytne wyróżnienia 
filmu.

W nowym tym obrazie radziec
kim pokazano walkę klasy robotni
czej Pietrogradu w obronie zagro
żonych przez interwentów 1920 ro
ku zdobyczy Wielkiej Rewolucji 
Październikowej. Walce tej przewo
dzi partia bolszewików pod wodzą 
Lenina i Stalina.

Świetną kreację marynarza Szy- 
bajewa, jedną z centralnych posta
ci filmu, dał Borys Andrejew. Wspa
niałe — silne i przekonywujące — 
są sceny zbiorowe, (ż)

|e KOMUNIKATY-5!
ZS Gwardia Bydgustcz. Zebranie orga

nizacyjne wszystkich członków Sekcji 
Motorowej ZS ..Gwardia" w sprawie or
ganizacji niedzielnych wyścigów żużlo
wych odbędzie się w sobotę 8 bm. o g. 
18 w lokalu klubowym przy ul. Zamoj
skiego 16.

ZS Kolejarz Bydgoszcz. Zebranie sekcji 
pływackiej odbędzie się we wtorek 11 
bm. o godz. 19 w świetlicy Koła przy ul. 
Dworcowej 89.

ZS „Spójnia" Bydgosz.cz. Dnia 8 bm. o 
godz. 18 odbędzie się zebranie Sekcji 
Piłki Nożnej ZS ..Spójnia" Bydgoszcz 
w świetlicy przy ul. Bronikowskiego 45. 
Również 8 bm. o godz. 15 treningi sekcji 
piłkarskiej na boisku ZS ..Spójnia” przy 
ul. Naklelsklej.

Zapisy trampkarzy, juniorów i senio
rów przyjmuje sie na miejscu.

IKP. Przypominamy o tym wszyst- suterynach Pomorskiego Domu 
kim osobom, które pragnęłyby wziąć ’’ Sztuki znajdują się pracownie 
udział w pracach Kltfbu, gdyż ciągle Centr. Przemysłu Ludowego i Arty- 

• ' stycznego, w których lakieruje się 
nitrolakierami lalki. Na skutek tego 
gaz-aceton wydobywa się z pracowni 
do pomieszczeń Państw. Liceum 
Technik Plastycznych. Prosimy, aże
by sprawą tą zainteresowała się Ko
misja Sanitarna przy Wydz. Zdrowia 
MRN. (Szach).

O AUTOMAT DO PERONOWEK
WT ieraz w dni przedświąteczne, na 
1" dworcu kolejowym panuje ta

ki tłok, że trudno dostać peronówkę. 
Stojący w tasiemcowych „ogonkach'1 
przed kasąmi biletowymi podróżni, 
nie pozwalają wcisnąć się poza ko
lejką, co w zasadzie jest przywilejem 
osób nabywających peronówki.

Ponieważ nabycie peronówki umoż 
liwia nie tylko przejście na perony 
lecz także korzystanie z „ustronnego 
kącika" — brak peronówki oznacza 
dla niektórych osób katastrofę ży
ciową. Proponujemy więc zainstalo
wanie automatów sprzedaży peronó- 
wek lub otwarcie kiosku z peronów- 
kami.

jeszcze przyjmujemy nowych kore
spondentów, którzy chcieliby współ 
redagować dział -„To i owo“ i ko
lumnę miejską naszego pisma.

Kolejarz Toruń spotyka się o godz. 11 
w i na własnym boisku z I-ligowa Gwardią

Jak iuż informujemy o tym na innym Kraków. Spot.kanie to wzbudziło na ca- - - w l jym Pomorzu olbrzymie zainteresowanie.
STAL NAKŁO 

CZY KOLEJARZ BYDGOSZCZ 
Miłośnicy piłki nożnej będą mieli 

okazję poznać tegorocznego mistrza kla
sy wojewódzkiej zespół Stali Nakło, któ
ry — jak wiadomo — ubiegać się będzie 
o'awans do II ligi. Przed decydującymi 
spotkaniami z Kolejarzem Toruń, wy
znaczonymi na 16 1 23 bm. piłkarze Sta
li Nakło rozegrają w nadchodząca nie
dzielę. 9 bm. o godz. 12.30 towarzyski 
mecz z Kolejarzem Bydgoszcz. Spotkanie 
Kolejarza Bydgoszcz ze Stalą Nakło ro
zegrane zostanie na Stadionie Leśnym 
Kolejarza przy ul. Północnej.

TENIS STOŁOWY
Ping-pongiści bydgoskiej Gwardii wal

czyć beda w niedzielę. 9 pm. o godz. 10 
w świetlicy klubowej przy ul. Zamoj
skiego 16 z drużyna Kolejarza Bydgoszcz 
w spotkaniu o mistrzostwa klasy woje
wódzkiej. Nie wątpimy, iż z uwagi na 
udział czołowych zawodników niedzielny 
pojedynek wywoła zrozumiałe zaintere
sowanie.

80 NAJLEPSZYCH SZTANGISTÓW 
WALCZY W BYDGOSZCZY

Dziś o godz. 17 w sali ORZZ przy ul. 
Toruńskiej 30 nastąpi uroczyste otwarcie 
ogólnopolskich Inywidualnych oraz dru
żynowych mistrzostw CRZZ w podno
szeniu ciężarów, organizowanych przez 
Radę Okręgową ZS Stal Bydgoszcz. Na 
starcie ujrzymy 80 najlepszych sztangi. 
stów polskich wśród nich wielokrotnych 
mistrzów Polski Sadowskiego (Warsza
wa). Skowronka (Śląsk) i Kaczmarczyka 
(Slask). Prawdziwa jednak rewelacja bę
dzie występ najlepszego technika, olim
pijczyka Ścigały (Śląsk).

Dwudniowe mistrzostwa zapowiadają 
się niezwykle atrakcyjnie, ponieważ sy
gnalizowana dobra forma zawodników 
pozwala nam przypuszczać, iż w Byd
goszczy pad na nowe rekordy Polski.

Szczegółowy program przewiduje dziś 
o godz. 17 uroczyste otwarcie mistrzostw 
połączone z defilada zawodników. Wal
ki. które trwać będą od godz. 17.30 — 21 
poprzedzi przemówienie powitalne zna
nego działacza sportowego Stanisława 
Lehmanna.

W niedzielę. 9 bm. o godz. 9 najsilniej
si ludzie w Polsce przemaszerują przez 
miasto, by złożyć wieniec pod pomni
kiem Wdzięczności na Placu Wolności. 
Od godz. 10—13 startować beda zawod- 
nicv w kat. koguciej 1 nółMęMH.i a nd 
godz. 16—20 w wagach lekkiej, lekkoclęż- 
kiej 1 ciężkiej. Zamkniecie mistrzostw 
połączone z rozdaniem 
godz. 20.

A wiec dziś i jutro 
scy wezmą gremialny 
niach sztangistów.

PIŁKARZE POMORSCY .
W „PUCHARZE POLSKI" |

miejscu“drużyńa OWKS Bydg. odniosła' w 
ub. czwartek w Chełmku zwycięstwo nad 
miejscowym Włókniarzem w stosunku 2:0 
w zarządzonej na polecenie GKKF po
wtórce spotkania o „Puchar Polski". W 
ten sposób piłkarze OWKS Bydgoszcz 
zakwalifikowali się do następne] rundy. 
Już w nadchodzącą niedz elę, 9 bm. 
OWKS Bydgoszcz walczyć będzie w Bia
łymstoku i tamtejszą Gwardią.

Trudny egzamin oczekuje również pił
karzy bydgoskiej Gwardii. Po dwóch ko
lejnych zwycięstwach, odniesionych na 
wyjeździe w Lublinie i Przemyślu, dru
żyna Gwardii wyjechała z kolei do O- 
pola, gdzie w niedzielę zmierzy sle z be- 
niamlnkiem I llffl zespołem Budowlanych. 
Żałować doprawdy należy, iż meczu te
go nie przełożono do Bydgoszczy, poz
bawiając tym samym stolicę Pomorza uj
rzenia interesującego pojedynku piłkar
skiego.

Trzeci wreszcie reprezentant Pomorza, 
który do tej pory nie został wyelimlnowi 
ny z „Pucharu Polski", a mianowicie

„Tajna wojna* na scenie bydgoskiej

Z okazji Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej na scenie 
bydgoskiej Teatru Ziemi Pomorskiej wznowiona zostanie w nowej obsa
dzie rewelacyjna sztuka Samojłowa i Michajłowa pt. „Tajna 
Imocjonująca akcja utrzymuje widza w napięciu od pierwszej do ostał 
<iei sceny Oto właśnie czwórka bohaterów „Tajnej wojny usiłująca 
wyświetlić przyczyny zagadkowej śmierci uczonego - wynalazcy inz. 

TUSlo^d prawej: Jerzy Walden,, (który równocześnie wyreżyserował 
tztukę) Natalia Morozowiczowa, JanUlnch i Helena Krzywicka.

nagród nastapi o

sportowcy bvdgo- 
udalał w zmaga

(Bejot).
CO 2 DNI GAZETA

MJ ieszkańcy ul. Świętojańskiej 
czują się jak na zapadłej wsi.

Gazeta dochodzi do niej co drugi 
dzień i to dopiero około godz. 11. 
Dawniej bywało lepiej. Dlatego też 
mieszkańcy tejże ulicy proszą PKP 
„Ruch", ażeby zainteresował się tą 
sprawą. (Wel)

@o?@pzrc?iWW
^.TEATR

ZIEMI POMORSKIEJ
Sobota: Tajna wojna (19) 
Niedziela: Tajna wojna

(15.30 i J9).
MŁODEGO WIDZA 

Sobota: Dwie tolizny.
Nikt mnie nie zni. (19). 

Niedziela: Dwie. blizny.
Nikt mnie nie zna (19).

05 KINA
Pomorzanin: Niezapom

niany rok 1919 (16.45, 18 i 
20.15).

polonia: Niezapomniany 
rok 1919 (17 i 19.15).

Orzeł: Lenin w 1918 roku 
(17 i 19).

Wolność: Młoda Gwar 
dia II seria (16, 18 i 20).

Gryf: Antoni Iwanowicz 
gniewa się (17 1 19).

Bałtyk: Radziecka Gru
zja (17 i 19).

Mir: 15 letni kapitan (19).
Rozmaitości: Wyprawa 

na wyspę Kościuszki (16— 
23).

««IIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIItlllilMllllllllłllltlllllll>

Fotoplastikon: Wyspy
Sunuajskie (14—21).

WKONCERTY
Pom. Dom Sztuki: Dziś 

koncert muzyki radziec
kiej POS pod dyr. O. Stra 
szyńskiego (19).

© D¥Ż(/R¥
Dyżur nocny (od godz. 

22—8): At>‘eka nr 17, ul. 
Śniadeckich 51 (tel. 22-42). 
Apteka nr 12 ul. Grun
waldzka 37 (tel. 34 31).

JO, WYSTAWY
Woj. Ośrodek Szkole 

nią Partyjnego: Wielkie 
budowle socjalizmu Pol
aki Ludowej (codz. 
.0—13 1 14—20) 
" PI. Zjednoczenia: 
joszcz wczoraj, dziś 
trc.

Pim. Dom Sztuki: Pra
ce pomorskiego artysty- 
grafik* St. Brzęcżkowskle.

godz

Byd
1 ju-

go (codz. godz. 10—13 ' 1S 
s—19. w niedziele godz. 10 
-17).

©RADIO
PROGRAM LOKALNY 

FALA 219 M
Sobota — 8 listopada

13.55 Komunikaty i mu
zyka rozrywkowa, 16.20 
Bydgoski dziennik radio
wy. 16.35 Węgierskie me
lodie operetkowe, 16.46 
Audycja dla młodzieży w 
opr. Cz. Czubaka pt. „Je- 
diziemy na występy z pio
senką radziecką", 17.15 
Pieśni narodów radziec
kich. 17.30 Reportaż w opr. 
Reginy Babisiak, 17.40 
Koncert muzyki rozrywko 
wej, 18.30 Felieton regio
nalny Mariana Turwida 
pt. .,30 lat w służbie gra
fiki", 18.45 Felieton L. 
Wal’ichta pt. ..W tysiące 
i miliony", 18.56 Rozmowa 

I z korespondentami. 19.05 
I Audycja satyryczna pt. 
..Żądło mikrofonu", 19.21 
Muzyka.
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Wyzsza Szkoła Rolnicza we Wrocławiu

kształci nowe kadry fachowców
Wrocław, w listopadzie 

„Julian Krzak — lat dziewiętnaście 
— syn małorolnego chłopa — słu- 
cbąc? Zaocznego Studium przy Wyż
szej Szkole Rolniczej we Wrocławiu, 
zdał kolokwia z wynikiem bardzo 
dobrym". — Tyle wyczytać możemy 
? Isart indeksu studenckiego. Ale 
karty, rejestrujące postępy w nauce 
słuchaczy Studium Zaocznego mó
wią daleko więcej, niż głoszą czar
ne litery. Mówią o tym, że rząd Pol
ski Ludowej dał możność kształce
nia się nie tylko temu synowi chłop
skiemu — pracownikowi stacji se
lekcji roślin w Państwowym Gospo
darstwie Rolnym Rogaczewo, ale 
wiflu innym jego towarzyszom, któ
rzy zdobędą kwalifikacje zawodowe, 
nie opuszczając swych dotychczaso
wych placówek pracy. Mówią o tym, 
że Wyższa Szkoła Rolnicza we Wroc
ławiu w trosce o wychowanie świe
żych kadr socjalistycznego rolnictwa 
■— sięgnęła po nowe formy kształce
nia fachowców. Oto w ramach Stu
dium Zaocznego werbuje zdolnych 
pracowników zarówno Państwowych 
Ośrodków Maszynowych jak i Pań
stwowych Gospodarstw Rolnych. Słu 
chacze, nie zawsze są tak młodzi jak 
wspomniany przodownik nauki — 
Julian Krzak z Rogaczewa. Często 
rekrutują się z ludzi starszych, z 
wieloletnią praktyką rolniczą, któ
rym ustrój kapitalistyczny Polski 
przedwrześniowej zamknął drogę do 
wiedzy i postępu.

Za cztery lata obok absolwentów 
Wyższej Szkoły Rolniczej we Wroc
ławiu powiększą kadry fachowców 
rolnictwa również słuchacze Studium 
Zaocznego, którzy po zdaniu odpo
wiednich egzaminów zdobędą tytu
ły inżynierów względnie magistrów 
agronomii.

Wyższa Szkoła Rolnicza we Wroc
ławiu przywitała otwarcie roku aka
demickiego 1952-53 nowymi katedra
mi. Są to: katedra żywienia (przy 
wydziale zootechniki), katedra dro
biarstwa oraz własna katedra fizyki.

W najbliższej przyszłości powstaną 
również: katedra hodowli trzody 
chlewnej, fizjopatologii, fizjologii, 
oraz fizjologii roślin. Uczelnia wroc
ławska poszczycić się może, że w 
murach swych wyszkoliła już własne 
kadry naukowe. M. in. dr Ludwik 
Szopa — prodziekan — objął obecnie 
katedrę hodowli drobiu. Dr. Jerzy 
Kotliński — adiunkt katedry żywie
nia, przy jej organizowaniu sam kon
struował aparaty w laboratorium. 
Dzięki inicjatywie dr. Stanisława 
Kowalińskiego — adiunkta katedry 
gleboznawstwa — znikła większość 
niedostatecznych ocen z indeksów 
studenckich. Spędzał on wiele go
dzin w Domu Akademickim, przy
gotowując słabszych słuchaczy do 
egzaminów.

Prof. dr. Bronisław Garncarz *— 
syn robotnika wrocławskiego objął 
już katedrę chorób wewnętrznych na 
wydziale weterynaryjnym, dr. Ry
szard Badura — syn robotnika kole
jowego — jest starszym asystentem 
przy katedrze chirurgii.

W najbliższej przyszłości kadry, 
złożone z 200 młodych sił pomocni
czych naukowych, które wychowała 
uczelnia, powiększą studenci kończą
cy studia.

Przy uczelni istnieje specjalna ko
misja współpracy z terenem, obej
mującą 17 katedr, której przewodni
czącym jest dr. Stanisław Kowaliń- 
Ski. Komisja ta specjalną opieką oto
czyła pięć spółdzielni dolnośląskich. 
Wszystkie katedry WSR dają swój 
wkład, aby spółdzielnie produkcyjne 
te (Pszenno, Wilczków, Wisznia Ma
ła, Marszowice i Szczawienko) stały 
się bazami, promieniującymi kulturą 
agrarną na całe województwo.

Opieka ta poważnie wpłynęła na 
pomyślny rozwój tych spółdzielni i 
m. in. nadała im właściwy kierunek 
gospodarczy.

Obraz łączności z terenem uczel
ni wrocławskiej nie byłby cał
kowity gdybyśmy nie wspomnie
li choć słów kilka o pra-

each niektórych jej naukowców. 
Prof. Biebenbauer i dr. Brej pracują 
nad topinamburem — rośliną prze
mysłową, której bulwy mogą zastą
pić ziemniaki. Prof Olbrycht i dr. 
Nadwyczawski pracują nad aklima
tyzacją na terenie Dolnego Śląska 
kukurydzy pastewnej, (końskiego zę- 
bu).

Wre praca w pracowniach nau
kowców WŚR. Pochyla się nad skryp 
tern głowa przodownika nauki zet- 
empowca Feliksa Majdańskiego. A 
gdzieś w dalekim Rogaczewie spędza 
nad książką każdą wolną chwilę od 
pracy Julian Krzak.

Już niedługo oni to właśnie po
większą kadry fachowców rolnictwa 
socjalistycznego i staną obok do
świadczonych naukowców do dalszej 
walki o coraz lepsze i radośniejsze 
Jutro człowieka pracy.

Hanna Hoffmanowa
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TURNIEJ SZACHOWY W MOSKWIE
Na międzynarodowym turnieju szacho

wym kobiet dogrywano odłożone partie.
Po IX rundach turnieju pierwsze czte

ry miejsca zajmują szachistki radzieckie: 
1) Bykowa (ZSRR)  7,5 pkt., Z) Bielowa 
(ZSRR) — |,5 pkt. (przy jednej przepu
szczanej grze), 3) Ignatiewa (ZSRR) — 
6,5 pkt., 4) Rubcowa (ZSRR) — 6 pkt., 
5) Heemskerk (Holandia) — 5,5 pkt. (jed
na gra przepuszczona), 8) Keller (NRD)— 
5,5 pkt., 7) Trenmer (Anglia) — 5 pkt., 
(jedna gra odłożona), 8) Zwortkina 
(ZSRR) — 5 pkt., 9) Langos (Węgry) — 
4,3 pkt., 10) de Silan (Francja) — 4 pkt, 
Karff (USA) i Bruce (Anglia) mają po I 
pkt., Hruskova-Bielska (CSR) 1 de Mon
tera (Argentyna) — po 2,5 pkt., Relscher 
(Austria) — 1,5 pkt. (przy jednej odłożo
nej) oraz Bain (USA) — 1,5 pkt.

8, 7 i 8 listopada zawodniczki turnie
ju były wolne od gry. X runda rozpoez- 
nle się w niedzielę 9 bm.

RAJDOWI MISTRZOWIE POLSKI
Komisja sportowa PZM po zweryfiko

waniu tegorocznych zawodów raldowych 
o mistrzostwo Polski, ustaliła listę naj
lepszych rajdowców Polski na rok 1953.

Członkowie spółdzielni produkcyjnej z Wilanowa w województwie 
opolskim.dbając o stały rozwój spółdzielczej hodowli bydła przygoto
wują na zimę kiszonki z liści buraków cukrowych.

Na zdjęciu: Spółdzielcza brygada połowa Stanisława Robaka omawia 
płan zwózki liści buraczanych (Foto — CAF)

............................ . ........................................... .
PAŃSTWOWY TEATR NOWY

Łódź, Więckowskiego 15, teL 181-34 1 219-58 wysta
wia od 6 listopada 1352 r. sztukę W. Wiszniewskiego 
pt. „Niezapomniany rok 1919". (10135k
iimiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

SAMOCHÓD osobowy 
sprzedam. Dworcowa 61 
warsztat motocyklowy. 

 (10060g

■

WIELKA WYGRANA 60.000zł

PRACOWNICY POSZUKIWANI

SZAFĘ biblioteczną trzy- 
drzwiową dębową sprze
dam, Bydgoszcz, Śniadec
kich 2-9. (10070

SAMODZIELNYCH WIERTACZY STUDZIEN orazi 
2 STRÓŻY i 1 POMOCNIKA MAGAZYNIERA — 
przyjraą do pracy od zaraz Warsztaty Wydzielone 
PGR w Bydgoszczy, uL Czerwonego Krzyża 5. 
______  (loioik

1/4 CZĘSC 4 piętrowego 
domu, 4 sklepy, piekarnia, 
sprzedam. Cena 80.000 zł. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„10065". (10065g

PRACOWNIKÓW FIZYCZNYCH DO PRACY W 
SKŁADNICY MATERIAŁÓW NAWIERZCHNI I BU
DOWLANYCH w Bydgoszczy przyjmle natychmiast 
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku. Przyjęci otrzymają zaraz oprócz wynagrodze
nia umundurowanie, płaszcz, buty, węgiel oraz bez
płatne przejazdy koleją. Zgłoszenia osobiste wraz 
z podaniem Bydgoszcz, ul. Zygmunta Augusta nr 1 
(obok dworca kolejowego) Składnica Druków.

(10102k

MASZYNĘ do pisania wa
lizkową „Triumph" jak 
nową sprzedam. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(10125g
PIECYK gazowy do pie
czenia sprzedam. Byd
goszcz, 3-go Września 8-9. 

 (9998g

MAGAZYNIERA 1 SPRZEDAWCĘ branży odzieżo
wej poszukuje Spólnota Pracy" Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 14. Zgłoszenia w Sekcji Kadr. (10103k

AUTKO stan dobry sprze
dam (Jachcice), Pólwiej. 
ska 10. (10069g

TECHNIKA BUDOWLANEGO w charakterze ref. 
inwestycji zatrudni od zaraz Zakład Wytwórczy Se
rów Topionych w Toruniu, ut Podgórska 6-18, tel. 
493. Warunki płacy do omówienia w ref. Kadr.

 (10106k

BŁAM (koty) sprzedam.
Al, 1 Maja 13 m. 2a. (10124
SZAFĘ kombinowaną 

sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (10074

BEDNARZA, 3 ROBOTNIKÓW I 4 KOBIETY do 
prac fizycznych przyjmie Bydgoska Wytwórnia 
Octu I Musztardy Bydgoszcz, ul. Długa 2. (10107k

DOMEK z ogrodem sprze
dam. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (10128g

ROBOTNIKÓW MĘŻCZYZN I KOBIETY do przę
dzalni w Bydgoszczy przyjmle od zaraz Przędzalnia 
CPLIA Bydgoszcz, Al. 1 Maja 67. (10110k
KIEROWNIKA TECHNICZNEGO ze znajomością 
branży papierniczej, drzewnej (zabawkarsklej) oraz 
lakierniczej zatrudnimy. Spóldz. „ARTYZM" Byd
goszczy, Al. 1 Maja 27. (10041k

MOTOCYKL „Viktoria" 
200 uszkodzony lub części 
sprzedam. Osada 28 (10071g
MASZYNĘ do szycia i pi
sania tanio sprzedam. Ki
lińskiego 4-2. Od godz. 
17—19-tej (10129g

WYTWÓRNIA WAG AUTOMATYCZNYCH w Wierz
chosławicach powiat Inowrocław przyjmie od za
raz do odlewni własnej wykwalifikowanego FOR- 
MIERZA. Warunki płacy do omówienia na 
miejscu. (10145k

ŁÓŻKA, szafę, poduszki, 
pierzynę, płaszcz męski 
sprzedam. Zduny 1-9, par
ter.  (10133g

ii KapHo ii
DOM z ogródkiem lub 
małym gospodarstwem ku 
pię. Adres Potorski Grze
gorz, Wąbrzeźno, Wieś Wo 
łyczyk. (10049g

STOJAK fotograficzny sil
niejszy reporterski lub fil 
mowy kupię. Nakielska 
5-4. (10144g

MASZYNĘ dó szycia mo
żliwym stanie kuplę. Dłu
ga 22-8 — podwórzu. (10015

DOM z ogrodem, miejsco
wość obojętna kuplę. Mi
chałek, Mala Klonia, pow. 
Tuchola. (10999g

PIANINA fortepiany 
sprzedaje Cichon. Byd
goszcz, Grunwaldzka 109, 
tel. 37-72, (10059k
MASZYNKĘ do podnosze
nia oczek elektryczną 
sprzedam. Chopina 2, II p

_______ (10075g
TAPCZAN nowy otwiera, 
ny sprzedam. Bydgoszcz, 
Dworcowa 7-17. (10089g

DOMEK jednorodzinny ku 
ple. Oferty IKP Bydgoszcz 
„10062". (10062g
WESTFALKł! z piekarni
kiem w dobrym stanie ku 
pię. Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „100126". (10126g

SPRZEDAŻ

MASZ.YNĘ damską krytą 
jak nową sprzedam. Byd
goszcz, Al. Maja 95-8a, III 
piętro, podwórzu, prawo.

 (0O57g

MASZYNKĘ elektr. do 
podnoszenia oczek kupię. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„10138". (10138g
DOMEK okolicy Bydgo
szczy, Nakle lub małą 
dzierżawę kupię. Oferty 
IKP Bydgoszcz „10130".

(10130g

WILKA 7 miesięcznego 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (10019g
OGRÓD hektarowy, czar- 
noziem, domek jednoro
dzinny, 2 pokoje z kuch
nią, sprzedam — zamienię 
na dom składem Bydgo
szczy, Toruniu. Oferty 
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 
47-3a Lechowiczowa. (9987

MOTOCYKL z wózkiem 
500 stan dobry okazyjnie 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP. j(10077g 
SZAFĘ do rzeczy, szafo- 
nierkę, 4 krzesła sprzedam 
Bydgoszcz, Sportowa 7-1. 

_ (10076g
BŁAM baranki górskie 
sprzedam Bydgoszcz. Plac 
Piastowski 19-5. (10081g
PŁASZCZ męski zimowy 
100 proc, wełna sprzedam. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz.  (10082g
MOTOCYKL SHLw~do- 
brym stanie sprzedam. 
Bydgoszcz, Plac im. Pa
wła Findera 6-19. (10137g

padła na nr 53616 w U rzucie Loterii Pieniężnej

w szczęśliwej kolekturze MHD
w TORUNIU, ul. Stalingradzka 68. Po raz 7 wię
ksze wygrane wypłaciła nasza kolektura po
siadaczom szczęśliwych losów. (10104k

RADIO nowe uniwersalne SKLEP warsztat 11—lama 
4 lampowe sprzedam. Bo
cianowo 4-7. (10084

RADIO „Philipsa" 1 ze
gar ścienny dobrym sta
nie sprzedam. Dworcowa 
39 m. 1. (10083g
KONIA 5 letniego sprze
dam. Szczepański — Za
wada, pocz. Pruszcz 
k/Bydgoszczy. (10098g

FUTRO męskie 1 płaszcz 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Chrobrego 19-3, (10097g
NOŻYCE do blachy, piec 
trocinowy, garnitur czar
ny okazyjnie sprzedam. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz(10096g

MOTOCYKL „Triumph", 
stan dobry sprzedam godz. 
18—18, Toruńska 84-4.

 (10088g
KOŻUCH damski i dzie
cięcy. buty oficerki 42 — 
Asnyka 6 parter. (10095g

PIEC żelazny, szamotowy, 
większy sprzedam. Byd
goszcz, Al. 1 Maja 96-3.

 (10094g
RADIO „Telefunken" uni
wersalne Super sprzedam. 
Toruńska 21-4 od 13-tej.

(10092g

O W CZARKA alzackiego 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Długa 21-3 od 15—19-tej.

(10090g

Wszelkie
oleje roślinne 
i odpady wosku 

kupujemy
Siśłdźielnia Pi.Cbem.-Orogistowska 
Poznań Grunwaldzka 27

II ll°z"E II

posiadam, poszukuję spół
ki lub inne propozycje. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„10066". (10066g
PIES biały szpic zginął 
Odprowadzić za wynagro
dzeniem T. Magdzińskiego 
14 m- 2- (10061g
SKRADZIONO kartę mel. 
dunkową nr 83744 oraz le
gitymację Powiatowego 
Związku Zrzeszenia Pry
watnego Handlu 1 Usług 
na nazwisko Jadwiga Ko. 
zlowska. Bydgoszcz, Koł- 
łątają 7-6. (10122g
UWAGA! za długi mej 
żony nie odpowiadam — 
Stanisław Nakonieczny. 
Bydgoszcz, Siedlecka 3«-2. 

(10131g 
UWAGA! podnoszę oczka 
na poczekaniu ul. Pomor
ska 21 róg Śniadeckich.

(10091g

ZGUBY
ZGUBIONO legitymację 
osobistą, wystawioną przez 
Bydgoską Fabrykę Mebli 
za nr 86-52, na nazwisko 
Leśniewski Wacław (10067g
KILKA mórg dobrej zie
mi, zabudowaniami kuplę. 
Biadasiewicz Mieczysław— 
Kotowiecko, koło Ostrowa.

(10108k
ZGUBIONO pieczątkę służ 
bową Okręgowego Zarżą, 
du Kin — Przedsiębior
stwo Państwowe, Kino O- 
śwlatowe nr 30 Bydgoszcz.

(10127g
ZGUBIONO kartę mel
dunkową Franciszek Wan- 
ta, pocz. Łążek. (10072g

4. XI. 52 zgubiono ręczny 
zegarek m. „Cyma". Uczci 
wego znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem 
Adres: Fordońska 21, Prze 
wtocki.  (10134g

,MERO - PLIS" Poznań, 
Grobla la. Plisuje szybko 
i fachowo według najnow 
szych modeli. 5700

ZGUBIONO leg. Zw. Zaw, 
oraz przepustkę stałą Za
kładów Mięsnych. Bydgo
szczy na nazwisko Edward 
Filipek. (10078g
OKULARY jasne zgublo. 
no, znalazcę dobrze wy
nagrodzę. A.l 1 Maja 60-3. 

(10086g

Bioręc pod uwagę 3 najlepsze wyniki z ł 
eliminacji raldowych, tytuły mistrzów 1 
Wicemistrzów Polski w poszczególnych 
kategoriach zdobyli:

kat. 125 ccm — 1) Szczurowski (Budo
wlani — Warszawa) 24 pkt., 2) Grabiński 
(AZS — ĆHwlce) 2® pkt., 3) Glbkwskl 
(CWKS) 12 pfct;

kat. 250 ccm—1) Żurawięcia (Budowlani 
—Warszawa) 24 pkt., 2) Jakubowski (Spój
nia — Warszawa) 20 pkt., 3) Żyrnirśkl 
(Ogniwo — Warszawa) 15 plit.;

kat. 350 ccm — 1) Paluch (Górnik — 
Miechowice) 24 pŁt.. 2) Puzio (Budowla
ni — Warszawa) Ił pkt., 3) Tołłoczko 12 
piet.;

kat. Słł ccm — 1) Kwiatkowski (Ogniwo 
— Warszawa) 24 pkt., 2) Szarle (Ogniwo 
— Warszawa) 22 pkt., 3) Gargul (Górnik— 
Miechowice) 14 pkt;

wózki — 1) Jonasz (AZS — Gliwlce) 24 
pkt., 3) Kozłowski (Budowlani — Warsza
wa) 15 pkt., 3) Bączkowski (CWKS) II 
pkt.

O MISTRZOSTWO POLSKI
W PIŁCE NOŻNEJ

Mistąwowle obu grup I ligi piłkarskiej 
— Unia (Chorzów) i Ogniwo (Bytom) ro
zegrają w dniach 9 i 16 bm. dwa spotka
nia o tytuł mistrza Polski. Pierwszy mecz 
w najbliższą niedzielę 3 bm. odbędzie slą 
na stadionie olimpijskim w Chorzowie, 
w tydzień później 18 bm. rozegrane zo
stanie spotkanie rewanżowe na boisku 
Ogniwa w Bytomiu.

O PUCHAR POLSKI
W czwartek 6 bm. odbyło się w Chełm

ku spotkanie o Puchar Polski między 
OWKS (Bydgoszcz) a Włókniarzem (Cheł
mek).

Zwycięstwo odniosła drużyna OWKS 
Bydgoszcz 2:0 (0:0),

SZACHIŚCI RADZIECCY 
OTRZYMALI TYTUŁY ARCYMISTRZÓW 

Komitet do Spraw Kultury Fizycznej 
i Sportu przy Radzie Ministrów ZSRR 
za wielkie sukcesy osiągnięte na między
narodowym turnieju szachowym w Sztok
holmie nadał trzem czołowym szachistom 
radzieckim tytuły arcymlstrzów.

Tytuły arcymlstrzów otrzymali: Petro
sian. Tajmanow 1 Awerbach. Obecnie w 
ZSRR tytuły arcymlstrzów posiada 1S 
szachistów.

MISTRZOSTWA POLSKI CRZZ 
W PODNOSZENIU CIĘŻARÓW

W dniach 8 I 9 bm. odbędą się w Byd
goszczy drużynowe i indywidualne mi
strzostwa Polski związków zawodowych 
w podnoszeniu ciężarów. Do mistrzostw 
zgłoszono 80 ciężarowców z Warszawy, 
Śląska, Wrocławia, Poznania, Gdańska, 
Łodzi, Krakowa i Bydgoszczy, w mistrzo
stwach startować będą m. In. również 
olimpijczycy: Skowronek (Górnik) i Ści
gała (Stal).

Joanna Bieganowska
[POKOJU POSZUKUJĄ |

(9170POSZUKUJĘ pokoju, żo
naty, na stanowisku głów, 
nego księgowego. Oferty 
IKP Bydgoszcz „10063".

(10063g

Dnia 6 listopada 1952 r. zmarła w Bogu mo
ja ukochana siostra, nasza kochana ciocia śp.

MŁODA lekarka poszuku
je umeblowanego pokoju. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„10044", (10044g

PRZĘDZĘ 
wełnianą chłopską kupi w 
każdej Ilości po cenach 
wolnorynkowych Przę
dzalnia CPLIA Bydgoszcz 
Al. 1 Maja 87. (l»lll)ł

KAWALER samotny na 
stanowisku poszukuje nie. 
krępującego pokoju. Wia
domość: Bydgoszcz, Ło- 
kietka 6-3. (10073g
MŁODY, solidny, pracują
cy, poszukuje pokoju. O- 
ferty IKP Bydgoszcz 
„10080". (10080g

| DZIERŻAWY
WYDZIERŻAWIĘ gospo
darstwo rolne 15 ha Zlot, 
nikł Kujawskie.
IKP Inowrocław.

Oferty 
(9166

| PODZIĘKOWANIA |
ZA ZŁOŻONE nam życze
nia, kwiaty z okazji na
szego ślubu składają wszy 
stkim krewnym 1 znajo
mym serdeczne podzlęko- 
kanie Czesław 1 Halina 
Burchardt. Bydgoszcz, ul. 
Ugory 40. (10079g
|| PRACY POSZUKUJĄ ||

TŁUMACZENIA z niemlec 
kiego przyjmuję. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(10020g

2 POKOJE przy PI. Poz
nańskim zamienię na po
dobne. Oferty IKP Byd
goszcz „10055". (10055g
zamienię mieszkanie 3 
pokoje; komfort, Jelenia 
Góra na podobne lub 
mniejsze Toruniu lub Byd 
goszczy, Kłosiewicz, To
ruń Stalingradzka 42-3.
 (10118k

ZAMIENIĘ mieszkanie 2 
pokoje z kuchnią wygoda
mi na 4 pokojowe. Toruń, 
Szosa Chełmińska 72a m. 6 

(10115k

przeżywszy lat 72
O czym zawiadamia w smutku pogrążona

RODZINA
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 9. 11. 
br. o godz. 15.30 z kaplicy szpitala miejskie
go w Inowrocławiu na cmentarz Matki 
Boskiej.
Inowrocław w listopadzie 1952 r.

Dnia 7 listopada 1952 r. zasnął w Bogu na
gle nasz najukochańszy ojciec, brat, teść, 
dziadek, szwagier i wujek śp.

Józef Dąbrowski
przeżywszy lat 62

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 10 bm., 
o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza Nowofar- 
nego. O czym zawiadamiają pogrążeni w 
smutku

CÓRKA, SYN I RODZINA
Bydgoszcz, w listopadzie 1952 r. (10123g

 

Wszystkim tym którzy wzięli liczny udział w 
pogrzebie mego ukochanego męża i ojca śp.

Stefana Bilskiego
oraz za licznie złożone wieńce i kwiaty skła
damy tą drogą najserdeczniejsze „Bóg zapłać".

ŻONA Z SYNEM I RODZINA
Bydgoszcz, w listopadzie 1952 r. (10143g

dl ■*"»
TRZYMIESIĘCZNE nowo
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości. Łódź 
skrytka 163. (8313k

|| POSADY WOLNE ||

POSZUKUJE się tapicera 
na zrobienie nowego tap. 
czanu 1 leżanki. Byd- 
goszcz, ul. Kanałowa nr 
15"n-  (10064g

Ul.

ANGIELSKI, niemiecki 
początkującym — zaawan
sowanym konwersacji u- 
dzlelam. Przyjmuję wszel
kie tłumaczenia. Oferty 
IKP Bydgoszcz „9963". 
________ _______ (9963g 
maszynopisania przy
spieszonego, koresponden
cji handlowej metodą no
woczesną udzielam. Toruń 
Kochanowskiego 6-4.

(10116k

KOBIETY do ogrodu po
trzebne od zaraz. Byd
goszcz, Fordońska 3.
_________________(10132g
WYKWALIFIKOWANĄ si 
łę do podnoszenia, oczek 
przyjmę. Oferty IKP Byd 
goszcz „10140". (10140g

2 POKOJE, kuchnią wy
godami, śródmieściu, za
mienię na 2‘/a wzgl. 3 
pokojowe kuchnią śród
mieściu. Oferty IKP Byd 
goszcz „10121". (10121g

Papiei oiaiy 
mat. kl. VII.

gazet rot.
50 g 126 cm.

E-III-10817
tftóSe^o^zatekrtem8 łjTn, k°f<®enią 

za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce°30 zl^w*?81.3 zl 
2-łamowy (za tekstem) w nieddele 1 świata 5^/.

REDAGUJE KOLEGIUM.REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
Czerwonej Armii 20. Centrala telefoniczna: 33-41 1 33-42 
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: Generalissimusa Stalina 2 
(Pod Arkadami). Tel 24-29. Konto PKO EKP nr VT-1M
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